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Indicadores

NE 2NINDICADO
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2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

FEBRERO 2012
Variacion (%)
PIB Total 2010 Total 2011 VT.AUNT.LL | IVT.ILIVT.10
P.I.B. U.E. 27 -0,3 0,9
P.l.B. Nacional 1.051.342 1.073.383 -0,3 0,3
P.1.B. Nacional (Ramas agraria y pesquera) 25.454 25.944
ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado referencia afio 2000)
Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2008)
. IVTrim. 2011 Variacion (%)
POBLACIONY EMPLEO Total | varones | Mujeres IVT.11/11T.11
Poblacion nacional (Avance Padrén municipal a 1 de enero de 2011) 47.190.493 23.283.187 23.907.306 -
Poblacion activa nacional 23.081,2 12.645,7 10.435,5
Poblacion activa segin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.018,1 722,5 295,6 6,1
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 938,9 655,2 283,7 7,2
Silvicultura y explotacién forestal 39,9 34,0 59 -7,9
Pesca y acuicultura 39,4 33,3 6,0 -2,2

C. Industria manufacturera: 2.501,9 1.871,5 630,4 -0,7/
Industria de la alimentacién 439,1 278,3 160,8 2,7
Fabricacion de bebidas 60,3 40,0 20,3 -0,5!
Industria del tabaco 6,1 3,7 2,4 8,9

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion 142,3 121,0 21,3 -3,7
Captacion, depuracion y distribucion de agua 42,5 36,5 6,0 -10,1
Recogida y tratamiento de aguas residuales 5,8 5,2 0,6 0,0
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacion 85,9 72,4 13,5 -0,7
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestioén de residuos 8,1 6,9 1,1 0,0

ud: miles de personas Fuente: INE
IPC NACIONAL Enero 2012 | var.Mensual | Var. Acumulada | Var. Interanual
General -1,1% -1,1% 2,0%
IAlimentos y bebidas no alcohdlicas 0,3% 0,3% 2,3%|
Fuente: INE
. o _ - . Aportacién
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Octubre 2011 (Base afio 2005=100) Ind. Mensual |Var. Afio anterior increm. ind. gral
Indice de precios percibidos 103,51 2,60 2,60
De productos vegetales 96,84 -1,60 -1,06
De productos animales 117,23 10,59 3,66
Indice de precios pagados 132,05 7,28 7,28
De fertilizantes 168,02 17,84 1,66
De alimentos para el ganado 131,33 5,77 2,69
De carburantes 153,80 20,80 1,52
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)
s
RENTA AGRARIA 2011 (22 estimacion enero 2012) 2011 (2¢) Va”i‘;ig *)
Produccion Rama Agraria * 41.176,9 3,0
Consumos intermedios * 20.023,1 12,1
Renta Rama Agraria * 21.931,6 -4,5
Renta Agraria por UTA (ud: euros constantes) -1,5
* ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
< . . . Variacion (%)
ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2010. (Base 1999. Valores medios nacionales) 2010 10/09
Valor a precios corrientes (euros/ha) 161,6 -0,7
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2010. (Base 1997. Valores medios nacionales) 2010 I Va”ig}gg (%)
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.163,1 -2,9

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
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INDICADORES ESTADISTICOS FEBRERO (...continuacion)

INCENDIOS FORESTALES (enero 2012) | Actual | Afio anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 143 112 232,
Superficie forestal afectada (ha) 3.993 1.726 2.862
N° grandes incendios ( >500ha) 1 0 0

Fuente: DG Desarrollo Rural y Politica Forestal. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

RESERVA HIDRAULICA (28 febrero 2012) | Actual | Afio anterior | Media 10 afios
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 65,1% 78,5% 58,9%!
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 57,0% 81,9% 70,8%!
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 62,5% 79,5% 62,7%
Fuente: DG del Agua. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
CLIMATOLOGIA (enero 2012) | Mes | Acumulado | 12 meses

Precipitacién media peninsular (Iitros/mz) 19,2 19,2 488,0
Fenémenos meteoroldgicos adversos (n° avisos) 142 142 1.449

Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

ENERGIA RENOVABLE (enero 2012) | Mes | Acumulado | 12 meses
Generacion energia hidraulica (GWh) 1.989 1.989 29.266
Generacion energia edlica (GWh) 3.595 3.595 41.199
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh) 1.014 1.014 14.213]
Fuente: Red Eléctrica de Espafia
CONSUMO COMBUSTIBLES (diciembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 29,0 356,3 356,3!
Biodiesel (miles de toneladas) 145,2 1.632,9 1.632,9
Gasoleo agricola y de pesca (miles de toneladas) 512,0 5.047,0 5.047,0
Fuente: CORES. M° Industrig, Energia y Turi_smo
DENUNCIAS (diciembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Intervenciones SEPRONA (numero) 9.551 136.467 136.467|
Intervenciones en Parques Nacionales SEPRONA (niimero) 56 417 417,
Fuente: SEPRONA. M° Interior
PRECIO TONELADA CO, (enero 2012) I Promedio I Maximo I Minimo
Derechos de emision de CO, (?/t) 6,9 7,9 6,2
Créditos de carbono (€/t) 3,9 4.4 3,5
Fuente: SENDECO2
CONTAMINAC. ATMOSF. AREAS RURALES (enero 2012) | Mes | __Acumulado | 12 meses
Promedio de ozono superficial en la Red EMEP (ug/m3) 54,8 54,8 73,9
Promedio de SO2 en la Red EMEP (ug/m3) 0,6 0,6 0,6
Promedio de NO2 en la Red EMEP (ug/m3) 5,0 5,0 3,7
Promedio de NOx en la Red EMEP (ug/m3) 5,7 57 4,1
Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacion y Medio AmbienLe
TURISMO RURAL (diciembre 2011) | Mes | _Acumulado | 12 meses
Oferta plazas disponibles (promedio) 133.661 137.727 137.727
Demanda pernoctaciones realizadas (nimero) 550.084 7.685.349 7.685.349
Empleo poblacion ocupada (promedio) 20.783 22.040 22.040

Fuente: INE
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Indicadores

P IB del 4° trimestre de 2011

El INE estima que el Producto Interior Bruto (PIB) corres-
pondiente al cuarto trimestre del afio 2011, registr6 una
tasa de variacion trimestral del -0,3% (serie de datos corregi-
dos de efectos estacionales y de calendario).

VARIACION TRIMESTRAL DEL PIB ‘
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Con ello, la tasa interanual del PIB en el 4° trimestre de 2011
present6 un crecimiento del 0,3% (serie de datos corregidos de
efectos estacionales y de calendario).

VARIACION INTERANUAL DEL PIB
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La variacion interanual de la rama agraria y pesquera fue
del 0,3%, aumentando 9 décimas en el trimestre.
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2.2 ENTORNO ECONOMICO

IB del afio 2011

El INE estima que la economia espafiola aument6 un 0,7%
en 2011 (precios constantes de 2000 y datos corregidos de efec-
tos estacionales y de calendario), incremento que se situd en el
1,5% en precios corrientes. Con ello, el PIB espafiol de 2011 ha
sido de 1.073 miles de millones de euros corrientes.

VARIACION DEL PIB ANO 2011

0,9%
— 0,8% 0,8%
0,4% w%
0,2%

‘-tasa intertrimestral -®-tasa interanual‘ -

-0,3%
4° tri 2011
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VARIACION ANUAL DEL PIB
(precios constantes de 2000 y datos corregidos de
efectos estacionales y de calendario)
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Fuente: INE

El gasto en consumo final de los hogares disminuy6 un 0,1%; el
gasto en consumo final de las AA.PP. se redujo un 2,2%; la for-
macién bruta de capital fijo disminuy6 un 5,1%; y la demanda
nacional cay6 un 1,8%. El sector exterior aport6 1,1 puntos por-
centuales al crecimiento del PIB.

Por el lado de la oferta, las variaciones fueron: un +0,6% la
agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca; un +1,9% la
industria; un -3,8% la construccién; y un +1,1% los servicios.

EVOLUCION DEL PIB (miles de millones de euros)
W € constantes de 2000 € corrientes

1.0531.0887 0481.0511.073

El gasto en consumo final de los hogares disminuy6 un 1,1%; el
gasto en consumo final de las AA.PP. se redujo un 3,6%; la for-
macién bruta de capital fijo disminuy6 un 6,2%; y la demanda
nacional cay6 un -2,9%. El sector exterior aportdé 2,6 puntos
porcentuales al crecimiento del PIB.
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Por el lado de la oferta, las variaciones fueron: un +0,3% para Fuente: INE

la agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca; un -0,4%
para la industria; un -3,7% para la construccion; y un +0,9%
para los servicios.

Fuente: INE
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nion Europea. PIB del 4° trimestre de 2010

De acuerdo con la primera estimacién de EUROSTAT, en
el 4° trimestre de 2011, el PIB de la Eurozona se redujo 3 déci-
mas y el de la Uni6én Europea también 3 décimas.

Bélgica, Holanda, Italia y Portugal, entraron en recesion (2
trimestres consecutivos de caidas del PIB).

VARIACION MENSUAL DEL PIB

4° trimestre 2011
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Fuente: EUROSTAT

En tasas interanuales, el PIB de la UE-27 aument6 un 0,9% y
el de la ZE-17 un 0,7%, ambas en el 4° trimestre de 2011.

Grecia, Italia, Chipre, Holanda y Portugal, presentaron tasas
interanuales negativas en el 4° trimestre de 2011.

VARIACION INTERANUAL DEL PIB
4° trimestre 2011

2,0%
1,6% 1.4%
09AJ 08% 0.7%

o o {:, g - o --
c (3] he) ~

© :J c ! c ! © g Q
£ s 5§ S5 N & S
K% T ; w

< [hq

Fuente: EUROSTAT

Espana redujo su PIB en 3 décimas en el 4° trimestre y su tasa
interanual fue del +0,3%.

Fuente: EUROSTAT

revisiones PIB 2012 Comisién Europea

La Comisién Europea ha presentado las previsiones eco-
némicas para el afio 2012.

Estima que en el conjunto de la UE-27 el PIB se mantendra
invariable en el afio 2012, mientras que para el global de los 17
paises de la eurozona caera un 0,3%.

Considera que caera el PIB en nueve paises, que se mantendra
invariable en uno y que se incrementara en dieciocho paises.

Para Espafia, la CE estima que el PIB caera un 1,0% en el afio
2012, con la siguiente variacion por trimestres: 1° trimestre -
0,8%, 2° trimestre -1,2%, 3° trimestre -1,3% y 4° trimestre -
0,9%.
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PREVISIONES COMISION EUROPEA
VARIACION PIB ANO 2012

X
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Polonia
Lituania
Letonia
Rumania
Bulgaria
Eslovaquia
Estonia
Dinamarca
Malta
Finlandia
Austria
Luxemburgo
Suecia
Alemania
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euda publica UE 3er trimestre 2011 fue para Grecia (159,1%) y el minimo para Estonia (6,1%). La
deuda espafiola fue del 66,0% en el 3¢ trimestre de 2011,

De acuerdo con los datos publicados por Eurostat, la por debajo de la deuda de Alemania (81,8%), Francia (85,2%),

Indicadores

deuda publica de la UE-27, en porcentaje del PIB, se ha situa-
do en el 82,2% y la de la ZE-17 en el 87,4%. El méximo valor

Ttalia (119,6%) y Reino Unido (85,2%).
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Fuente: EUROSTAT

mpuestos ambientales 2009

El total de impuestos ambientales del afio 2009 fue de
16.872 mill.€ (4,7% menos que en 2008). De ellos, 13.681
mill.€ son impuestos sobre la energia, 3.075 mill.€ sobre el
transporte y 116 mill.€ sobre la contaminacion.

IMPUESTOS AMBIENTALES 2000-2009
(millones de euros)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008

IMPUESTOS AMBIENTALES 2000-2009
B Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca

B Industria de la alimentacién, bebidas y tabaco

LO
N
~

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008

Los impuestos ambientales de la agricultura, ganaderia,
selvicultura y pesca, del ano 2009 fueron de 412 mill.€
(10,5% menos que en 2008) y los de la rama de la industria
de la alimentacién, bebidas y tabaco, fueron 147 mill.€
(4,0% menos que en 2008).

Fuente: INE
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Dentro del sistema impositivo espafiol se consideran Impues-
tos Ambientales, de acuerdo con la definiciéon adoptada, los
siguientes:

Impuesto sobre Hidrocarburos
Impuesto sobre la Electricidad

Impuesto sobre Ventas Minoristas de Determinados
Hidrocarburos

® Impuesto especial de la Comunidad Auténoma de Canarias
sobre combustibles derivados del petrdleo

® Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Trans-
porte

Impuesto sobre Vehiculos de Traccién Mecéanica
Canon de control de vertidos

Impuesto sobre la contaminacion atmosférica de la Comu-
nidad Auténoma de Galicia

® TImpuesto sobre instalaciones que incidan en el medio am-
biente de la Comunidad Auténoma de Extremadura

® Impuesto sobre instalaciones que incidan en el medio am-
biente de la Comunidad Auténoma de Castilla-La Mancha

® Impuesto sobre emision de gases a la atmdsfera de la Co-
munidad Auténoma de Andalucia

o o~ ® ® Impuesto sobre el daflo medioambiental causado por la
o » e} ~ 0 o . ., . , .
S ¥ T T T 9 o emisién de contaminantes a la atmosfera de la Comunidad
Q -
<

Auténoma de Aragén

® Impuesto sobre emisiones de gases a la atmosfera de la
Regién de Murcia

® Impuesto sobre deposito de residuos peligrosos, e Impuesto
sobre deposito de residuos radiactivos de la Comunidad
Auténoma de Andalucia

® Impuesto sobre deposito de residuos de la Comunidad Au-
tébnoma de Madrid

® TImpuesto sobre el almacenamiento o depésito de residuos
en la Region de Murcia

® Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales de la Comuni-
dad Auténoma de Andalucia

® Canon por vertidos al mar de la Region de Murcia
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ubastas deuda del Estado en febrero

En febrero, los tipos de interés de las subastas del tesoro
han continuado disminuyendo.

Destaca el descenso de los tipos marginales de las letras a3y 6
meses que se han reducido en el entorno del 60% respecto a
enero, situdndose en niveles de hace dos anos.

También el tipo marginal de los bonos a 3 afios ha experimen-
tado una rebaja sustancial, reduciéndose un 40% respecto a
enero pasado.

Los tipos marginales de las subastas de febrero, han sido los
siguientes: letras a 3 meses 0,440%; letras a 6 meses 0,78%;
letras a 12 meses 1,949; letras a 18 meses 2,395%; bonos a 3
afios 3,126%; y bonos a 5 afios 3,704%.

EVOLUCION TIPOS INTERES DEUDA ESTADO
6,0 6,0
5,0 5,0
4,0 4,0
3,0 3,0
2,0 2,0
1,0 1,0
0,0 0,0
mar may jul sep nov ene mar may jul sep nov ene
2010 2011 2012
——3 meses —— 12 meses 3 afios 5 afios

Fuente: M° Economia y Competitividad

I\/I ercado de trabajo

Paro registrado en el Servicio Publico de Empleo Esta-
tal (SEPE)

En enero, el paro registrado aumentdé en 177.470 personas
(98.815 mujeres y 78.655 hombres), un 4% més que en enero
del afio anterior. Este mes ha sido el segundo enero con mayor
aumento del paro registrado, sélo superado por enero de 2009.

PARO TOTAL REGISTRADO ENERO
(miles de personas)

o
=
N
~
~
-

132.378

o
(%]
@
<
N
—

130.930

1997 . 35.227
1998 .10 285

1999 () 18.469

2000 () 62.053
2001 (I 71.147
2002 () 56 307
2003 ([ 58.138
2004 - 51.312
2005 - 63.884
2006 - 68.566
2007 ([ 59 635

2008
2009
2010
2011
2012

A 31 de enero habia 4.599.829 parados, de los que 2.311.436
eran mujeres y 2.288.393 hombres. En relaciéon a enero de
2011, el paro aumento en 368.826 personas (+8,7%).

Por otra parte, a 31 de enero habia 641.028 parados extranje-
ros (13,9% del paro registrado total): 274.141 mujeres y
366.887 hombres.

En el sector agricola el paro se increment6 un 4,3% (6.282
parados mas), situdndose el paro total en 152.243 parados, un

17,0% mas que en enero de 2011 que representan 23.124 para-
dos mas.

PARO SECTOR AGRICULTURA ENERO
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En enero de 2012 se realizaron 1.038.601 contratos de trabajo,
77.418 contratos menos que en el mismo mes del afio anterior.

De los contratos de enero, indefinidos fueron sélo 75.899 con-
tratos (49.141 contratos a tiempo completo y 26.758 contratos
a tiempo parcial) y temporales 962.702 contratos (6.924 con-
tratos de caracter formativo).

Afiliacion a la Seguridad Social

En enero disminuy6 la afiliacién a la Seguridad Social en
368.223 personas, hasta situarse en 16.946.237 afiliados, lo
que representa una reduccion relativa del 2,4% (-415.601 afilia-
dos) respecto a enero de 2011.

En el sector de la agricultura, ganaderia, caza, selvicul-
tura y pesca del régimen general, la afiliacién disminuy6 en
7.129 personas en enero, situdndose en un total de 1.218.157.

Los afiliados del régimen especial agrario cayeron en
3.829 personas, hasta 861.946 afiliados; los del régimen espe-
cial de autébnomos se redujeron en 7710 personas hasta 201.772
afiliados; y los afiliados del régimen especial de trabaja-
dores del mar, se redujeron en 905 personas hasta 59.130
afiliados.

Paro en la UE y otros paises

En diciembre, la tasa de paro de la UE-27 fue del 9,9%; la de
la ZE-17 del 10,4%; la de USA del 8,5%; la de Jap6n del 4,6%; y
la del conjunto de paises de la OCDE del 8,2%.
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AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA
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Fuente: M° de Empleo y Seguridad Social

Fuente: SEPE. EUROSTAT. OCDE
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§ ndice de precios de consumo (IPC)

En enero, el IPC disminuy6 11 décimas y situd su tasa inter-
anual en el 2,0%. La inflacion subyacente se redujo 17 décimas
en el mes, pero aument6 un 1,3% interanual.

El grupo de alimentos y bebidas no alcohélicas aument6
3 décimas en enero, con lo que situd su tasa interanual en el
2,3% (0,9% en enero de 2011).

TASA INTERANUAL DEL IPC
(altimos doce meses)

3,8%

3,6%  3,6% 3,5%

0
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2,5%2,4% 2 4%

2,2% 2,206 2:3%2,2% 2,2% 5 19
1,8% ? 2,1 2,0%
1,5%
-e-|PC general -®IPC Alimentacién
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2011 Fuente: INE 2012

Por otra parte, el indice de precios de consumo armoni-
zado espafiol a impuestos constantes, fue del 2,3% en
diciembre, frente al 2,4% del IPAC de diciembre.

En enero, la inflacién en la UE -27 fue 2,9%, la de la ZE-16
2,6% y la de USA 3,0%. En diciembre, Jap6n tuvo deflacion
(-0,1%), mientras que en la OCDE la inflacién fue del 2,9%.

El indicador adelantado del IPC espafiol de febrero
fue del 2,0%, frente al 3,6% de febrero de 2011.

El INE ha actualizado las ponderaciones del IPC para 2012,
aumentando las ponderaciones de los grupos de alimentos y
bebidas no alcohdlicas (+1 décima), bebidas alcohélicas y taba-
co (+0,2 décimas), vivienda (+3 décimas), transportes (+4,2
décimas) y ensenanza (+0,4 décimas). Por otra parte disminu-
yen los grupos de vestido y calzado (-2,5 décimas), menaje
(-1,7 décimas), medicina (-0,7 décimas), comunicaciones (-1,3

Fuente: INE. EUROSTAT. OCDE

ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

décimas), ocio y cultura (-1 décima), hoteles, cafés y restauran-
tes (-0,6 décimas) y otros (-1,1 décimas).

‘ PONDERACIONES IPC 20 12‘

Otros
9,3%

Alimentos y
bebidas no
alcohdlicas
18,3%

Hoteles, cafes y
restaurantes
Ensefiandd,5%
1,4%

Bebidas
alcohdlicas y
tabaco
2,9%

Ocio y cultura

7.5% Vestido y calzgd

Viviendd,3%

o
Comunicacibnége 12.0%

3,9%

Medicina

3,1% Menaje

6,7% Fuente: INE

ACTUALI1ZACION PONDERACIONES IPC 2012

IPC - GRUPOS 2011 2012 dif
Alimentos y bebidas no alcoholicas 18,16 18,26 0,10
Bebidas alcohdlicas y tabaco 2,87 2,89 0,02
Vestido y calzado 8,59 8,34 -0,25
Vivienda 11,70 12,00 0,30
Menaje 6,84 6,67 -0,17
Medicina 3,21 3,14 -0,07
Transportes 14,74 15,16 0,42
Comunicaciones 3,98 3,85 -0,13
Ocio y cultura 7,64 7,54 -0,10
Ensefianza 1,38 1,42 0,04
Hoteles, cafés y restaurantes 11,52 11,46 -0,06
Otros 9,37 9,26 -0,11
TOTAL 100,0 100,0 0,0
Fuente: INE

El grupo de alimentos y bebidas no alcohélicas aumenta su
ponderacién del 18,16% de 2011 al 18,26% para 2012. Dentro
del grupo, mantienen el mayor peso las rabricas de otras car-
nes (2,05% del IPC), pan (1,54%), productos lacteos (1,45%),
frutas frescas (1,34%) y cereales (1,34%).

En la nueva base del IPC, muchas frutas y verduras han dejado
de ser consideradas estacionales, ya que estan disponibles en
el mercado todo el afio. Ademas se ha modificado la metodolo-
gia para frutas, verduras y hortalizas de caracter estacional.

I’ndice de precios industriales (IPRI)

En enero, el indice general de precios industriales (IPRI)
creci6 8 décimas, pero redujo su tasa interanual hasta el 3,6%.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
tasas Ultimos doce meses
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2011 Fuente: INE 2012

Los precios de la industria de la alimentacién aumentaron 2
décimas en enero, aunque se redujo su tasa interanual hasta el
2,2%.

Por su parte, los precios de fabricacion de bebidas se incre-
mentaron 9 décimas en el mes y un 2,4% interanual.

Fuente: INE. EUROSTAT
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Los precios del suministro de agua crecieron un 2,1% en el mes
de enero, aumentando su tasa interanual hasta el 2,7%.

En el grafico siguiente se observa la tendencia a confluir de las
tasas interanuales, reduciéndose progresivamente las del indi-
ce general y de alimentacion hacia el entorno de fabricacion de
bebidas y suministro de agua.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
tasainteranual afio 2011
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2011 2012

-@-|ndustria alimentacién =+ Fabricacion bebidas
Fuente: INE

-&- Suministro agua —+=indice general

En diciembre, la tasa interanual del IPRI se situd en el 4,3% en
la ZE-17 y en el 4,0% en la UE-27, mientras que en Espaiia la
tasa fue del 5,2%.
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I’ndice de produccioén industrial (IPI)

En diciembre, la tasa interanual del indice general de pro-
duccion industrial se situd en el -3,7%, presentando una clara
tendencia de descenso en 2011 (dato corregido de efecto
calendario).

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
tendencia tasas interanuales afio 2011
(corregidas de efecto calendario)

6,0
industria alimentacion
2,0
fabricacion bebidas
-2,0
6,0 tasa general

-10,0
jul ago  sep oct nov dic

Fuente: INE

Tanto el IPI de la industria de la alimentacién como el de la
fabricacién de bebidas, presentan un ascenso durante el afio
2011, més acusado en el caso de la fabricacién de bebidas aun-
que cerrara el afo con una tasa del -0,5%, mientras que la tasa

de la industria de la alimentacién en diciembre fue del 5,8%
tras muchos meses en negativo (todos los datos corregidos de
efecto calendario).

En diciembre, la tasa del IPI de la ZE-17 fue -2,0% y la de la
UE-27 -0,9% (ambas corregidas de efecto calendario).

La tendencia de ambas tasas durante el afio 2011 ha sido clara-
mente a la baja, como se observa en el siguiente grafico

INDICE PRODUCCION INDUSTRIAL
tasa interanual afio 2011

—Lineal (ZE-17) —Lineal (ESPANA) —Lineal (UE-27)
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4,0 4,0
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0,0 ~— 0,0
-2,0 -2,0
-4,0 -4,0
-6,0 -6,0
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Fuente: INE. EUROSTAT

3 ndice de precios de alimentos FAO

En enero de 2012 el indice de precios de los alimentos de la
FAO aumentd un 1,9%, respecto a diciembre de 2011, pero
se redujo un 7,4% respecto a enero de 2011, situdndose

en 214,3.
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La variacion mensual e interanual por productos, fue la si-
guiente: carne (+0,5% mes y +7,0% afio); productos lacteos
(+2,5% y -6,5%); cereales (+2,3% y -9,0%); aceites y grasas
(+2,8% y -16,4%); y azticar (+2,3% y -20,4%).

Indices para los precios
de los productos alimenticios

2002-2004=100
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2012
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2011

Fuente: FAO
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2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

ENERO 2012

Descenso generalizado de los precios en el mes de enero (-1,1%),
impulsado por las rebajas de invierno en vestido y calzado
(-14,4%). El precio de los viajes organizados cay6 en el mes el
-10,3% y su grupo, ocio y cultura lo hizo el -2,4%. El precio de
las comunicaciones también descendié (-2,1%) al igual que el
del menaje (-0,9%). Las subidas mensuales méas destacadas se
produjeron en transportes (1,8%), vivienda (0,5%), otros bienes
y servicios (0,5%) y alimentos y bebidas no alcohoélicas (0,3%).

Indice de Precios al Consumo (I1PC) Alimentos
Variaciéon Variaci6n Variaciéon Variaci6n
2012 .
mensual acumulada interanual mensual
Enero -1,1 -1,1 2,0 0,3
Fuente: INE

La tasa de variacién interanual descendi6é cuatro décimas res-
pecto a diciembre, situdndose en el 2,0%. La tasa anual de in-
flacion subyacente (precios sin alimentos no elaborados ni pro-
ductos energéticos) se situd en el 1,3%, dos décimas menos que
en el mes precedente. El Indice de Precios de Consumo Armo-
nizado alcanza el 2,0%, descendiendo cuatro décimas respecto
a diciembre de 2011.

El precio de los carburantes y lubricantes aumentd en el mes
de enero un 3,8% y el de los otros combustibles creci6 el 3,2%
mensual. Los carburantes y combustibles se encarecieron el
3,2% y, respecto a enero de 2011, el incremento de cotizaciones
se sitia en el 10,6%. El precio de los productos energéticos
aumento6 un 2,3% mensual (8,0%, en tasas interanuales).

Como se puede ver en el grafico adjunto, el punto de partida de
los precios, tanto generales como de los alimentos, ha cambia-
do. Eso es debido a que el INE ha implantado una nueva base
de célculo, denominada “base 2011”, con el fin de mejorar la
representatividad de este indicador mediante cambios en la
composicion de la cesta de la compra y la actualizacién de la
estructura de ponderaciones. La base anterior utilizada por el
INE era la “base 2006” y, para mantener la serie homogénea,
ha recalculado los indices anteriores segtin la “base 2011” para
dar continuidad a la serie. Asi, los indices del cuadro posterior
son los adecuados a la “base 2011”. Esta explicacién se encon-
trara mas detallada visitando:

http://www.ine.es/daco/daco42/daco421/ipco112.pdf
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El precio del conjunto de los Alimentos subi6 ligeramente
(0,3%) en el primer mes del ano 2012. Destacan las subidas
que se produjeron en los huevos (2,0%), las frutas frescas
(1,7%), las legumbres y hortalizas frescas (1,0% en el mes, aun-
que respecto a enero de 2011, estos precios estan un -5,0% méas
baratos), las patatas y sus preparados, con una subida del 0,9%
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(en tasas interanuales los precios estan un -12,8% mas bajos) y
la leche (0,8%). Las bajadas que se produjeron en los precios
mensuales corresponde a productos como la carne de ovino
(-3,3% en el mes y 4,5% en tasas interanuales), el pescado
fresco y congelado (-1,0% y 2,6% en tasas interanuales), la
carne de porcino (-0,6% mensual y 2,5% interanual) y los acei-
tes y grasas (-0,5% mensual y 1,4% interanual).

ALIMENTOS Variacion Variaci6on Variacién
Enero 2012 mensual anual interanual
Pan 0,2 0,2 0,7
Cereales 0,2 0,2 4,2
Carne de Vacuno 0,5 0,5 2,7
Carne de Ovino -3,3 -3,3 4,5
Carne de Porcino -0,6 -0,6 2,5
Carne de Ave 0,0 0,0 4,9
Pescado -1,0 -1,0 2,6
Huevos 2,0 2,0 2,6
Leche 0,8 0,8 1,1
Prod. Lacteos 0,1 0,1 5,6
Aceites y grasas -0,5 -0,5 1,4
Frutas frescas 1,7 1,7 1,8
Legumbres y Hortalizas frescas 1,0 1,0 -5,0
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,4 0,4 3,8
Patatas y sus derivados 0,9 0,9 -12,8
Alimentos 0,3 0,3 2,3
Fuente: INE

En el conjunto de Comunidades Autdnomas, destaca el
comportamiento parejo que se ha dado en la evolucion de los
precios, tanto generales como de los alimentos. Respecto al
IPC General destacan las importantes bajadas que se han dado
en La Rioja (-1,8%), Melilla (-1,7%), Ceuta (-1,5%) y Asturias
(-1,5%). Mas moderados fueron los descensos en Baleares
(-0,6%), Comunidad Valenciana (-0,8%), Canarias y Catalufia
(ambas, -0,9%).

En lo que respecta al precio de los Alimentos, los valores reco-
gidos en el conjunto de Comunidades Auténomas estan muy
proximos a la media nacional (0,3%), destacando, por debajo
de la media el 0,0% de Canarias y Melilla y, por encima de la
media, el 0,4% Cantabria, Extremadura y Pais Vasco.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos

2012 Variaciéon Variaciéon Variaciéon Variaci6on
Enero en el ano Enero en el afo
Andalucia -1,3 -1,3 0,2 0,2
Aragbn -1,1 -1,1 0,2 0,2
Asturias -1,5 -1,5 0,1 0,1
Baleares -0,6 -0,6 0,2 0,2
Canarias -0,9 -0,9 0,0 0,0
Cantabria -1,0 -1,0 0,2 0,2
Castilla y Le6n -1,2 -1,2 0,2 0,2
Castilla-La Mancha -1,2 -1,2 0,2 0,2
Catalufa -0,9 -0,9 0,4 0,4
C. Valenciana -0,8 -0,8 0,2 0,2
Extremadura -1,3 -1,3 0,4 0,4
Galicia -1,4 -1,4 0,2 0,2
Madrid -1,1 -1,1 0,3 0,3
Murcia -1,4 -1,4 0,3 0,3
Navarra -1,4 -1,4 0,3 0,3
Pais Vasco -1,2 -1,2 0,4 0,4
La Rioja -1,8 -1,8 0,1 0,1
Ceuta -1,5 -1,5 0,2 0,2
Melilla -1,7 -1,7 0,0 0,0
ESPANA -1,1 -1,1 0,3 0,3
Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/dacoq21/ipco112.pdf
www.ine.es/jaxi/menu.do? is&path=/t25/p138&file=inebase&L=0
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

ANV

OCTUBRE 2011 - (Base 2005=100)

El Indice General de Precios Percibidos por los Agricul-
tores y Ganaderos se situ6 en el mes de octubre de 2011
en 103,51, con una subida del 2,60% respecto al mismo
mes del ano 2010, manteniéndose practicamente cons-
tante respecto a septiembre de 2011 (+0,76%). Este cre-

cimiento es debido a la subida registrada en los precios
percibidos por los productos animales (+10,59%, apor-
tacion al indice general de +3,66 puntos). Por el contra-
rio, los precios de los productos vegetales retroceden un
1,60% (aportacion -1,06 puntos).

Indice General de Precios

Indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100) Percibidos
o Mismo mes afio anterior L
Descripcion rl’IIEI(li:l:leal % Variacion afio Aportacién increm. rcﬁezzﬁig?; 120
anterior ind. gral 110
Indice general de precios percibidos 103,51 2,60 2,60 0,76 100
Productos vegetales 96,84 -1,60 -1,06 1,80 90
Productos agricolas 97,03 -1,64 -1,07 1,77 jz L
Cereale.s 148,3 7,85 0,75 -2,79 1234567809101112
Leguminosas 119,19 7,51 0,02 -24,07 2000 2010 == 2011
Tubérculos 73,3 -35,16 -0,80 -21,11
Cult?vos indus.triales 117,83 -2,44 -0,23 16,61 Productos Agricolas
Cultivos forrajeros 119,87 23,69 0,19 2,32
Citricos 97,12 -12,95 -0,73 -9,49
Frutas no citricas 93,29 2,05 0,15 12,11
Hortalizas 72,56 -21,27 -2,05 19,80
Vitivinicola 102,29 18,56 2,30 1,60
Aceite de oliva total 56,01 -0,87 -0,03 -5,52
Semillas 75,51 3,38 0,00 -6,81
Flores y plantas ornamentales 86,9 -16,42 -0,64 -14,70
Productos forestales 85,28 1,39 0,01 2,10
Productos animales 117,23 10,59 3,66 -0,03 — 3 () w— (010 ==8=—2011
Ganado para abasto 119,38 11,57 2,99 -0,59
Va?uno para abasto 123,39 11,79 0,67 1,36 Productas Animales
Ovino para abasto 124,61 11,89 0,46 3,95
Caprino para abasto 120,74 24,46 0,05 9,91
Porcino para abasto 107,4 12,51 1,34 -0,91 120
Aves para abasto 145,18 8,81 0,42 -6,58 115 1
Conejos para abasto 121,89 8,31 0,05 5,95 110 A
Productos ganaderos 111,03 7,70 0,67 1,78 105 —
Leche 104,57 2,89 0,19 3,44 100
Huevos 130,55 21,86 0,45 -2,39 95
Lana 280,02 63,48 0,03 -0,49 90 e
123 456 7 8 9101112

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 % ‘

Dentro del grupo formado por los productos animales,
suben tanto el ganado para abasto (+11,57%, aportaciéon
+2,99), como los productos ganaderos (+7,70%, aporta-
cién +0,67). Todos los sectores carnicos muestran incre-
mentos positivos, desde el 12,51% del ganado porcino
(aportaciéon +1,34), hasta el 24,46% vy el 8,31% de los
sectores caprino y cunicola respectivamente, aportando
ambos grupos 0,05 puntos al indice general.

En lo que respecta a los productos ganaderos, las cotiza-
ciones de los huevos suben un 21,86% interanual (+0,45
puntos), la leche gana un 2,89% (aportacion +0,19) y la
lana suma 0,03 puntos al indice general.

El descenso del indice mensual de productos vegetales
fue debido a la devaluacién de los productos agricolas
(-1,64%, aportacion -1,07), mientras que el grupo de los
productos  forestales sube ligeramente (+1,39%,
+0,01 puntos).

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/publicacion-de-indicadores-de-|
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En el apartado de productos agricolas, y teniendo en
cuenta su repercusion en el indice general, las hortalizas
descienden un 21,27% interanual (-2,05 puntos), segui-
do de los tubérculos (-35,16%, aportacion -0,80), los
citricos (-12,95%, aportacion -0,73), las flores y plantas
ornamentales (-16,42%, aportacion -0,64), los cultivos
industriales (-2,44%, aportacion -0,23) v el aceite de
oliva (-0,87%, aportacion -0,03).

En el lado positivo de la tabla y amortiguando parcial-
mente el descenso general se sitda el sector vitivinicola,
que es el que mas se revaloriza (+18,56%, aportacion de
+2,30 puntos), seguido de los cereales, que crecen un
7,85% respecto al mes de octubre de 2010 (aportacién
+0,75), los cultivos forrajeros (+23,69%, aportacion
+0,19), las frutas no citricas (+2,05%, aportaciéon
+0,15), las leguminosas (+7,51%, +0,02 puntos) y las
semillas (+3,38%, sin aportacion).

recios-y-salarios-agrarios,
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Indicadores

AN

INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOQS)

OCTUBRE 2011 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y
servicios agrarios se situd en octubre de 2011 en 132,05,
creciendo un 7,28% respecto al mismo mes del afio ante-
rior.

Todos los grupos de productos que participan en el
computo del indice general muestran un encarecimiento
de sus precios, salvo los pagados por los productos fito-
patolégicos y por los servicios veterinarios, que se man-
tienen practicamente invariables respecto al mismo mes
del afno pasado (-0,04% y -0,05%, respectivamente, sin
aportacion al indice general).

La mayores subidas, teniendo en cuenta la repercusion
en el indice general, corresponden a los precios de los
alimentos del ganado, que crecieron un 5,77% respecto
a 2010 (aportaciéon +2,69 puntos); los de formulacion
compuesta fueron los principales responsables del incre-
mento positivo de los piensos (+6,51% interanual, apor-
tacion +2,51); se encarecieron todas las categorias, sien-
do los destinados a la alimentacién del porcino, aves y
bovino los que mas pesaron en la revalorizacion
(+5,51%, +6,49% y +8,03%, respectivamente); las coti-
zaciones de los piensos simples subieron un 2,22%
(aportacion +0,18).

En cuanto al sector energético, se encarecié6 un 17,79%
respecto a octubre de 2010 (aportacion +1,80); la situa-
cién contintia similar a los meses precedentes: subieron
carburantes, electricidad y lubricantes, siendo los pri-
meros los que més contribuyeron al aumento del indice
del grupo (+20,8%, aportacion +1,52).

Los precios pagados por los fertilizantes se encarecieron
en octubre un 17,84% (aportacion +1,66 puntos); tanto
en los de formulacién simple como en los de compleja se
constataron subidas similares (+19,52% y +17,96%,
aportacion +0,86 y +0,79, respectivamente). En el grupo
de los simples, los fertilizantes nitrogenados fueron res-
ponsables mayoritarios de la ganancia mensual
(+22,28%, aportacién +0,79). El precio pagado por las
enmiendas subi6 un 2,37% (aportacién +0,01 puntos).

También sumaron al indice del conjunto de bienes y
servicios los gastos generales (+6,89%, aportaciéon
+0,66), las semillas y plantones (+3,37% interanual,
aportaciéon +0,19), la conservacién y reparaciéon de ma-
quinaria (+2,20%, aportaciéon +0,13), la conservacion y
reparacion de edificios (+2,67%, aportacién +0,08) y el
material y pequefio utillaje (+3,84%, aportacion +0,07).

indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

L P Mismo mes afio anterior

Descripcion Indice mensual [+ — - —— -
% Variacion afio anterior [Aportacion increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 132,05 7,28 7,28
Semillas y plantones 111,84 3,37 0,19
Semillas 112,99 4,9 0,15
Plantones 110,44 1,54 0,04
Fertilizantes 168,02 17,84 1,66
Fertilizantes simples 160,44 19,52 0,86
Fertilizantes nitrogenados 155,66 22,28 0,79
Fertilizantes fosfatados 152,51 11,47 0,03
Fertilizantes potésicos 206,61 6,9 0,04
Fertilizantes compuestos 195,23 17,96 0,79
Enmiendas 87,84 2,37 0,01
Alimentos del ganado 131,33 5,77 2,69
Piensos simples 122,90 2,22 0,18
Piensos compuestos 133,17 6,51 2,51
Piensos compuestos para bovino 132,04 8,03 0,68
Piensos compuestos para ovino 137,47 7,26 0,12
Piensos compuestos para porcino 128,81 5,51 0,90
Piensos compuestos para conejos 129,96 8,39 0,10
Piensos compuestos para aves 140,98 6,49 0,70
Productos fitopatologicos 113,32 -0,04 0,00
Servicios veterinarios 114,75 -0,05 0,00
Conservacion y reparacién de maquinaria 123,81 2,2 0,13
Conservacion y reparacion de edificios 126,67 2,67 0,08
Energia 153,04 17,79 1,80
Carburantes 153,80 20,8 1,52
Lubricantes 129,59 3,61 0,02
Electricidad 156,24 11,46 0,27
Material y pequefio utillaje 115,92 3,84 0,07
Gastos generales 124,81 6,89 0,66

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienesy

Indice de Precios de Alimentos

Indice de Precios de Energiay

Sevicios de Uso Corriente del Ganado Lubricantes
140 140 170
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http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIOQS)

s

OCTUBRE 2011 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6 en octubre
de 2011 en 367,73, con una ganancia del 2,07% respecto
al mismo mes del afo anterior, y del 0,79% respecto al
pasado mes de septiembre.

Ambos grupos, trabajadores fijos y eventuales, experi-
mentaron aumentos de sueldo similares si los compara-
mos con el mes de octubre de 2010 (+2,16% y + 2,03%
respectivamente.

Dentro de la primera categoria, todas las ribricas mos-
traron incrementos interanuales positivos, comprendi-

dos entre el 5,98% de los encargados y capataces y el
0,78% de los peones que realizan trabajos diversos.

En cuanto a las néminas de los trabajadores disconti-
nuos, se registraron ascensos en todos los grupos labora-
les excepto en los podadores, quienes ganaron un 2,65%
menos que el afio pasado. Los que se dedican a recolec-
tar productos herbaceos y los que combaten plagas fue-
ron los que mas vieron crecer sus néminas durante el
mes de octubre.

indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual | % var. afio anterior | % var. mes anterior
Indice general 367,73 2,07 0,79
Trabajadores fijos 363,40 2,16 0,19
Encargados, capataces 357,58 5,98 0,29
Tractoristas y maquinistas 376,48 2,24 1,03
Pastores 378,29 2,70 -0,05
Vaqueros o porqueros 373,20 1,01 -0,05
Hortelanos 401,33 2,27 -0,23
Guardas o caseros 410,55 2,30 -0,15
Pedn fijo para trabajos diversos 339,57 0,78 -0,06
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 369,96 2,03 0,97
Preparacion del terreno 388,11 2,37 3,69
Siembra y abonado 396,23 2,09 -5,14
Labores complementarias 413,48 3,82 7,07
Riegos 357,36 2,22 1,06
Tratamientos de plagas 351,51 6,52 20,10
Recoleccién productos herbaceos 360,61 6,55 -5,88
Recoleccion frutas y agrios 362,41 2,61 1,61
Recoleccion de aceituna 367,75 3,39 -1,51
Vendimia 366,59 0,10 4,38
Plantacion y tala de arboles 432,61 5,07 -2,36
Manejo de ganado 372,68 3,08 1,03
Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al: -5%
Se seflalan en azul las subidas superiores al: +5%
Indice General de Salarios Indice Salario Manode Obra Fija Indice Salario Manode Obra
Agrarios 375 Eventual
380 4 365 i,,o-‘—o—._/._\—o 390
= BN
360 345 — S O NN
350 - 335 350 1 —
340 325 340
330 —F—+—+—+—+—+—+—+—+—+— 315 ———+— 4+ 330 0+ v
1 3 5 7 9 11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12 1 3 5 7 9 11
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Indicadores

: !ﬂl l:| 2.5 ANALISIS Y PROSPECTIVA:
' ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR

I Comercio exterior agrario y pesquero: Diciembre
2011

El valor del saldo exterior del duodécimo mes del afo en el conjunto de
la economia de Espana ha sido de —4.549 millones de euros (en ade-
lante M€), un 15,2% menos deficitario que en el mismo periodo del afio
anterior. Estos datos desglosados suponen un incremento del 6,6% en
exportaciones y un 1,1% en importaciones lo que indica que el total del
comercio exterior espafol (38.556 M€) se ha incrementado respecto a
los dos afios anteriores. El sector Agrario y Pesquero, ambito del
MAGRAMA, presenta un saldo positivo de 340 M€ lo que supone un
incremento del 41,7%. Se compone de:

A. Subsector Alimentario: su saldo ha mejorado un 31%, pasando
de 249 M€ en diciembre de 2010 a 328 M€ en este mes, por un
aumento del valor de las exportaciones (5,1%) superior al de las
importaciones (2,3%). A su vez se compone de:

a. El sector Alimentario Agrario (fresco y transformado) con
545 M€ de saldo presenta un aumento del 6,1%, que procede
principalmente del Alimentario Agrario Transformado cuyo
saldo pasa de —64,7 M€ a 45,6 M€ ( aumento del 170%) debido
a un aumento importante de sus exportaciones del 9,9%, en

b.

El sector Alimentario Pesquero (fresco y transformado),
con —217 M€ mejora su saldo un 17,7%, por un incremento de
las exportaciones (20,2%) y una disminucién de las importa-
ciones (1,6%). Esta mejora procede del Alimentario Pesquero
Transformado que, con un saldo de —184 M€ mejora por un
aumento de las exportaciones (7,7%) y un descenso en las im-
portaciones (5,2%). El Alimentario Pesquero No Transforma-
do, con —33,5 M€ de saldo, también lo mejora respecto a di-
ciembre 2010 por aumento de exportaciones y disminucién de
importaciones. Este mes se ha destacado las gambas y lan-
gostinos congelados, que con un saldo de —73,9 M€ ha
mejorado un 1,5% por reducciéon de importaciones

B. Subsector No Alimentario: Su saldo ha tenido una evolucién
positiva pasando de -9,3 M€ a 12,4 M€. Este subsector se com-
pone de:

a.

Sector No Alimentario Agrario empeora su saldo un
10,7%, situdndose en 11,8 M€ por incremento de las importa-
ciones. Este mes hemos destacado las tripas con un saldo de
1,9 M€ ha mejorado por un gran incremento de exportaciones
(32%) respecto a diciembre 2010.

especial en carnes, aceites y bebidas. El Alimentario Agrario No b. Sector No Alimentario Pesquero, con 18,5 M€ mejora su
Transformado presenta sin embargo un saldo de 499 M€, em- saldo por el gran aumento de las exportaciones.
peorando un 13,6%, debido a un incremento de las importacio- ¢. Sector No Alimentario Forestal, mejora su saldo un 27,1%

nes (8,2%) y una disminucién de las exportaciones (2,6%).
Entre los productos seleccionados este mes, los citricos pre-
sentan un saldo de 423 M€, lo que supone un decremento del
9,1% con respecto a diciembre 2010, debido una disminucion
de las exportaciones del 9,5%. El trigo empeoran su saldo un
14,8%, situandose en —47,6 M€ debido a una aumento de las
importaciones (37,3%). La carne de ovino y caprino em-
peora su saldo pasando a —0,4 M€ debido a disminuciones en
las exportaciones (22%) y aumentos en las importaciones.

debido a un descenso de las importaciones del 7,8%.

El afio 2011 en términos generales, y como anticipo al Informe anual
detallado, ha sido un gran afio para el comercio exterior espa-
fol, en el que el saldo total (-48.098 M€) ha mejorado un 8% respec-

to a 2010, y también el saldo del sector agrario y pesquero ha mejora-

do un 2% superando los 3.000 M€, por un aumento de las exportacio-
nes (6%) casi el triple que el de las importaciones, y el subsector ali-
mentario ha superado el record en exportacién 30.000 M€

Nota metodolégica: Este informe recoge el comportamiento, de los intercambios del sector agrario y pesquero en Espafa (datos de 2010 y 2011 provisionales). Se estudian los aspectos mas destacados en el sector y aquellos
productos que han tenido mas relevancia. El nivel de agregacion escogido en el sector agrario y pesquero se divide en dos partes: el alimentario, agrario y pesquero, por un lado, y el no alimentario, forestal, agrario y pesquero, por
otro lado. Desglosados estos niveles tendremos que el sector alimentario agrario se compone de: sector Alimentario Agrario No transformado -Taric: 01 (excepto 0106), 07, 08, 10 y 12 (excepto 1208)- y Transformado -Taric: 02, 04,
0504, 09, 11, 15 (excepto 1504),16 (excepto 1603,1604 y 1605), 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 (excepto 230120), 24 y 1208; el sector Alimentario Pesquero compuesto por: No Transformado -Taric: 0301 (excepto 030110), 0302, 03062100,
030622, 03071010, 3072100, 030731, 030741, 03075100, 03079100)-, Transformado -Taric: 03 (excepto 0301, 0302, 03062100, 030622, 03071010, 03072100, 030731, 030741, 03075100, 03079100), 1504, 1603, 1604, 1605,
230120)-. El subsector No alimentario esta formado por: No alimentario Agrario -Taric: 0106 (excepto 010612), 0501, 0502, 0503, 0505, 0506, 0507, 0510, 051110, 05119910, 05119985, 06, 13, 14, 4101, 4102, 4103, 5001, 5002, 5003,
5101, 5102, 5103, 5104, 5105, 5201, 5202, 5203, 5301, 5302, 5303, 5304, 5305-, No alimentario Pesquero -Taric 01061200, 030110, 0508, 0509, 051191, 05119931, 05119939- y No alimentario Forestal -Taric 4401, 4402, 4402, 4404,
4405, 4406, 4407, 4408, 4408, 4501, 4502-. La fuente originaria son las Aduanas, Agencia Espafiola de Administracion Tributaria (AEAT) que remite los datos a Datacomex y son procesados en la Sub. Gral. Sistemas Informaticos

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )
2.009 2.010 2.011 2006 - 10
Dif. (%) con  (media de cinco
Diciembre _ Total anual _ Diciembre _ Total anual _ Diciembre __Diciembre 2010 fi

°
S
2
A

Importaciones 17.791 206.116 21.321 238.082 21.552 1,08 255.062

Todos los capitulos TARIC Saldo -4.425 -46.227 -5.365 -52.283 -4.549 A 15,22 -76.987

Importaciones 2.089 24.595 2.455 26.439 2.508 2,16 26.137

Saldo 533 2.228 240 2.954 340 A 41,69 893

Importaciones 1.997 23.517 2.365 25.051 2.419 2,31 24.496

Saldo 557 2.378 249 3.232 328 A 31,40 1.456

la. Alimentario Agrario (al+a2) ~ Exportaciones 2384 23677 2418 258338 2511 385 23618
Importaciones 1.621 19.225 1.905 20.132 1.966 3,24 19.581

Saldo 763 4.452 513 5.702 545 A 6,12 4.037

|al. Sector Alimentario Agrario No Transformado  Exportaciones  1.093  9.653 1471 10445 1141 257 9628
Importaciones 546 5.922 593 5.990 642 8,24 6.098

Saldo 547 3.731 578 4.456 499 v 13,65 3.529

[Citricos " Exportaciones 500 2472 460 2563 425 949 14637

TARIC: 0805 Importaciones 2,42 98,2 4,04 156 1,74 -56,93 10.323

Saldo 498 2.374 465 2407 423 v 9,07 4.314

Trigo  Exportaciones 407 316 105 380 238 12562 316

TARIC: 1001 Importaciones 109 261 52,0 299 71,4 37,29 258

Saldo -105 55,0 -41,4 81,0 -47,6 v 14,82 58,3

|a2. Sector Alimentario Agrario Transformado  Exportaciones  1.291 14023 1247 15388 1370 9,88 13.980
Importaciones 1075 13.302 1.312 14.142 1.325 0,98 13.482

Saldo 216 721 -64,7 1.246 45,6 A 170,5 498

[Carne de ovino /caprino  Exportaciones 548 665 112 09 875 2201 832

TARIC: 0204 Importaciones 7,73 56,6 8,73 63,1 9,15 4,81 55,8

Saldo -2,25 10,0 2,49 45,5 -0,40 v 116,1 27,4

|b. Alimentario Pesquero (b1+b2)  Exportaciones 170 2219 196 2449 286 2025 2334
Importaciones 376 4.292 460 4.919 453 -1,56 4.915

Saldo -206 -2.074 -264 -2.470 -217 A 17,75 -2.581

Importaciones 71,0 785 74,4 825 87,3 17,45 865

Saldo -41,3 -453 -47,2 -460 -33,5 A 28,97 -492

Importaciones 305 3.507 386 4.094 366 -5,22 4.050

Saldo -165 -1.620 -217 -2.010 -184 A 15,31 -2.089
|Gambas y langostinos cong.  Exportaciones 166 146 230 473 224 274 144

TARIC: 030613 Importaciones 71,4 90,4 98,0 108 96,2 -1,80 113

Saldo -54,8 55,2 -75,0 64,9 -73,9 A 1,51 30,5

Importaciones 91,9 1.078 90,5 1.388 88,9 -1,76 1.642

Saldo -23,9 -151 -9,33 -277 12,4 A 233,2 -564

Importaciones 34,4 462 41,5 698 43,0 3,74 552

Saldo 3,92 121 13,2 51,3 11,8 v 10,73 131

TARIC: 0504 Importaciones 6,85 76,4 6,86 74,8 6,85 -0,15 74,6

Saldo -1,34 13,1 -0,27 6,64 1,86 A 788,9 3,81
|d. No Alimentario Pesquero  Exportaciones 393 566 330 494 204 51888 520
Importaciones 1,29 15,0 1,26 171 1,86 47,99 18,9

Saldo 2,63 41,6 2,04 32,3 18,5 A 810.1 33.1

Importaciones 56,2 601 47,8 673 44,0 -7,84 1.011

Saldo -30.4 -314 -24,5 -361 -17.9 A 27,14 -667

Fuente: Elaboracion propia S.G.Analisis, Pr ivay Coordi apartir de i de C. Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009, 2010 y 2011.

¥ La tendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior

(MAGRAMA).
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L Saldo Comercio Exterior de Espafia Diciembre-09 a Diciembre-11
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En el grafico 1 se representa mensualmente el comportamiento del saldo comercial en los
dos tltimos afos, dividido en cinco grandes capitulos. De estos capitulos, el saldo més
negativo ha sido, como es habitual, el Total con Paises Terceros sin incluir el sector
agroalimentario.

El comportamiento del mes de diciembre de 2011, sigue el modelo observado comin-
mente para este mismo mes, con valores muy negativos para los capitulo Total Paises
Terceros excepto alimentario agrario y Total UE-27 excepto alimentario agrario, si bien
se observa una disminucion con el afio 2009 de la magnitud del Total UE-27 excepto
alimentario agrario y asimismo una disminucion con 2010 del capitulo Total P. Terceros
excepto alimentario agrario

El comercio exterior espafol presenta una cierta dualidad, con valores positivos en su
vertiente alimentaria agraria, mientras que la alimentaria pesquera y el resto de capitu-
los presenta un comportamiento negativo.

Saldo Comercio Exterior Alimentario Agrario de Diciembre-09 a Diciembre-11

Gréfico 2
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En paralelo al gréafico anterior observamos el comportamiento del saldo del co-
mercio exterior agrario alimentario mensual en los dltimos dos afios, desde di-
ciembre de 2009 a diciembre de 2011.

Si bien la imagen que se presenta es muy parecida a la de los afios precedentes con
el saldo total alimentario agrario con un valor siempre positivo, es de destacar que
comparativamente con el afio anterior ha disminuido tanto el valor del saldo posi-
tivo con la UE-27 como el valor del saldo negativo con paises terceros

Este fenémeno no influye en el perfil de la linea del saldo total alimentario agrario
que sigue la misma figura que en el afio precedente.

A nalisis de productos destacados del mes

Citricos (0805) Grafico 3
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En este grafico 4 se muestra desde diciembre 2009 a diciembre 2011 el comporta-
miento de las Gambas y Langostinos congelados (Taric 030613) que, como se

puede observar, tiene un caricter marcadamente importador.

Este producto tiene un comportamiento singular, pues de los Paises Terceros es
donde provienen el 89 % de las importaciones mientras que las exportaciones se
dirigen en mas del 96% a la UE.

Los principales origenes son: Argentina, con una importacién media mensual
de 3.828 toneladas (t) y un valor medio unitario de 5,48 €/Kg.; Ecuador con
2.290 t a valor unitario medio de 4,32 €/Kg.; China: con 1.858 t a 3,60 €/Kg. y
Tailandia: con 907 t a valor unitario medio de 4,13 €/Kg.

Los principales destinos son: Italia con 1.166 t de media mensual y un valor
unitario medio de 5,89 €/Kg, seguida de Portugal con 719 ty 5,51 €/Kg de valor
medio.

Gréfico 5
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En el grafico 3 se representa el comportamiento en importacioén y exportacién de
los citricos (Taric 0805), desde diciembre 2009 a diciembre 2011. Se comprueba
que estos productos tienen un caracter exportador, con un comportamiento ciclico
estable, con un méaximo en diciembre y un minimo en agosto. Los datos de diciem-
bre 2011 son menores que las 2 diciembres anteriores

La mayoria de las exportaciones tanto en volumen como en valor (92%) se dirigen
a la UE-27, siendo los principales destinos: Alemania, con exportaciones medias
mensuales de 71.553 toneladas (t) a valor unitario medio de 0,73 €/Kg.; Francia
con 61.875 t a 0,77 €/Kg.; Reino Unido con 22.278 t de a 0,76 €/Kg.; Polonia
con 22.973 t a 0,83 €/Kg. y Holanda con 20.883,07t a 0,73 €/Kg. Y en cuanto a
Paises Terceros, los mas importantes destinos son: Suiza con 4.760 ta 0,82 €/Kg
vy Rusia 4.646 t a 0,68 €/Kg.

En cuanto a importaciones, nuestros principales suministradores pertenecen a
Paises Terceros: Argentina, con 5.994 t y un valor unitario medio de 0,74 €/Kg.
y Sudéfrica con 2.273 t a 0,73€/Kg.

Gréfico 4 Gambas y langostinos (030613)

Millones de euros

2 Export UE-27 @ Import UE-27 @ Export terceros
B Import terceros = Saldo

Por dltimo se muestra el comportamiento en exportacién e importacion de las
Tripas (Taric 0504), desde diciembre 2009 a diciembre 2011. Este producto no
muestra un caracter definido, ya que el saldo tiene un valor poco significativo al
estar muy compensado entre exportaciones e importaciones. En el andlisis desta-
can las diferencias entre los valores medios unitarios entre las exportacio-
nes (1,44 €/Kg.) y de las importaciones (3,79 €/Kg.), debido al diferente
valor econdmico de las tripas de los distintas especies animales y las distintas por-
ciones anatoémicas, asi como los distintos usos industriales (embutidos, suturas
médicas, etc)

Los principales destinos en la UE-27 son: Francia con unas exportaciones medias
mensuales de 1.028 t a valor unitario medio de 1,04 €/Kg., Dinamarca con 781t a
0,64 €/Kg. Y con Paises Terceros, China con 596 t a 2,51 €/Kg. El principal sumi-
nistrador dentro de la UE-27 es Alemania con importaciones medias mensuales
de 341ty un valor unitario medio de 4,70 €/Kg. y Holanda con 241 t. a 1,98 €/Kg.
Y de Paises Terceros: Argentina con 164 t a 2,84 €/Kg. y Uruguay con 126 t a

2,55 €/Kg.

Fuente: Elaboracién propia. S. G. Andlisis, Prospectivay Coordinacion. M®° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente a
partir de Estadisticas de Comercio Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009, 2010 y 2011.

Para mas informacion sobre la evolucion del comercio exterior agroalimentario puede consultarse la publicacién “Anélisis y Prospectiva - Serie Indicadores”,
delaS.G.de Anahsls Prospectiva y Coordlnac1on del M© Agrlcultura Ahmentacwn y Medlo Amblente
li inf
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s

COMERCIO EXTERIOR E INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO-DICIEMBRE 2010-2011. EN MILES DE EUROS

SUBSECTORES EXPORTACIONES IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL TASA COBERTURA (%)
Ene-Dic-10 | Ene-Dic-11 || Ene-Dic-10 | Ene-Dic-11 || Ene-Dic-10 | Ene-Dic-11 || Ene-Dic-10 | Ene-Dic-11

ANIMALES VIVOS (01) 334.299 375.054] 329.961 324.137| 4.338 50.917 101,31 115,71
CARNES Y DESPOJOS (02) 2.866.115] 3.409.427| 1.092.465| 1.134.676| 1.773.650] 2.274.751 262,35 300.48
PESCADO (03) 1.942.023] 2.214.278| 4.308.474| 4.509.582| -2.366.451] -2.295.304 45,07 49,10|
LECHE Y P. LACTEOS (04.1) 757.568 720.537' 1.633.146] 1.704.819| -875.578] -984.182 46,39 42,27]
HUEVOS DE AVE Y MIEL (04.2) 214.507 206.351] 83.724 92.387 130.783 113.953' 256,21 223,36
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 151.031 182.525] 153.681 176.889) -2.650 5.63§|| 98,28 103,19
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 208.269 220.328] 173.017. 170.351] 35.252 49.977| 120,37 129,34
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 4.037.701] 3.933.038 920.694 899.420| 3.117.007| 3.034.518] 438,55 437,39
FRUTOS COMESTIBLES (08) 5.446.410] 5.517.451] 1.483.871| 1.511.855 3.962.539] 4.005.596 367,04 364,95|
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 256.579 320.625|  719.424 956.2E| -462.845|  -626.580] 35,66 34,47
CEREALES (10) 367.463] 408.22§|| 1.808.024] 2.448.978| -1.440.561 -2.040.753“ 20,32 16,67
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 151.168] 228.033] 158.099 170.276 -6.931 57.757 95,62 133,92
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 340.680) 428.983[ 1.616.022| 1.868.824| -1.275.342| -1.439.841] 21,08 22,95
GOMAS, RESINAS (13) 178.826 184.503] 115.006! 128.560) 63.820 55.043 155,49 143,52
MATERIAS TRENZABLES (14) 5.417] 6.158 13.052] 28.380 -7.635] -22.222 41,50 21,70
GRASAS Y ACEITES (15) 2.452.844] 2.696.203|| 1.239.326| 1.431.346| 1.213.518] 1.264.857 197,92 188,37
PREPARADOS DE CARNE (1601, 1602) 365.545) 405.593 248.014 281.591] 117.531 124.oog|| 147,39 144,04
PREPARADOS DE PESCADO (1603.. 1605) 517.847| 599.568] 571.407 635.729 -53.560 -36.161 90,63 94,31
AZUCARES (17) 421.224 484.634 591.436| 1.053.881 -170.212] -569.247| 71,22 45,99
CACAO (18) 485.329)] 524.413;“ 808.405 842.981 -323.076 -318.568]| 60,04 62,21
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 823.616 896.004/ 1.074.541| 1.013.981f -250.925] -117.977 76.65] 88,36
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 1.965.725] 2.142.421|  775.460 872.272| 1.190.265| 1.270.149 253,49 245,61
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 1.058.603] 1.113.08§|| 1.376.286] 1.414.452 -317.683] -301.364] 76,92 78,69
BEBIDAS (22) 2.775.648| 3.154.839| 1.714.939 1.s1e.e7§| 1.060.709| 1.338.160| 161,85 173,66
ALIMENTACION ANIMAL (23) 550.159) 625.456 1.291.860 1.369.48_5{ -741.701 -744.029) 42,59 45,67|
TABACO (24) 243.691 276.362| 1.450.775| 1.270.534] -1.207.084] -994.172 16,80 21,75
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 200.078| 260.665) 50.488 77.920" 149.590 182.745) 396,29 334,53|
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 259.513 301.079 678.454 613.498| -418.941 -312.419) 38,25 49,08
CORCHO (45) 56.687| 67.498 12.962] 19.593] 43.725) 47.905| 437,33 344,50
SEDA (50) 30] 3| 320 201 -290 -198 9.38 0,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 32.661 36.530) 11.467, 17.1og|| 21.194 19.421 284,83 213,51
ALGODON (52) 57.353] 86.611] 35.647 50.110 21.706 36.501] 160,89 172,84
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 608| 970 17.172] 20.077| -16.564 -19.107| 3,54 4,83
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 29.525.217| 32.037.451|[ 26.557.619| 28.926.779| 2.967.598] 3.110.672| 111,17 110,75
Fuente: Elaboracién propia a partir del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. Datos 2011 provisionales

COMERCIO INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO-DICIEMBRE 2010-2011. EN MILES DE EUROS

Indicadores

Fuente: Elaboracion propia a partir del Departamento de Aduanas e Imp

Datos 2011 p

SUBSECTORES EXPORTACIONES I IMPORTACIONES [ _BALANZA COMERCIAL || TASA COBERTURA (%)
Ene-Dic-10 | Ene-Dic-11 || Ene-Dic-10 | Ene-Dic-11 || Ene-Dic-10 | Ene-Dic-11 || Ene-Dic-10 Ene-Dic-11
ANIMALES VIVOS (01) 296.977 333.038] 324.376 318.183 -27.399] 14.855 91.55| 104,67,
CARNES Y DESPOJOS (02) 2.423.048] 2.676.208 902.192 922.866| 1.520.856] 1.753.432 268,57, 290,00
PESCADO (03) 1.420.017| 1.545.700| 1.449.419] 1.455.015] -29.402 90.694] 97,97 106.23
LECHE Y P. LACTEOS (04.1) 667.867 610.72_B| 1.623.804| 1.689.738] -955.937| -1.079.010 41,13 36,14
HUEVOS DE AVE Y MIEL (04.2) 185.476 183.293 64.788] 70.530| 120.688] 112.763] 286,28 259,88
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 96.593 113.686) 104.060| 121.216) -7.530) 92,82 93,79
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 171.999 178.616 116.974 114.206| . 64.410) 147,04 156,40
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 3.845.092| 3.739.422 532.717 503.782| 3.312.375] 3.235.640 721,79 742,27
FRUTOS COMESTIBLES (08) 4.946.965|  4.895.809| 505.128 516.42“ 4.441.837] 4.379.387 979.35| 948,02
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 134.851 183.426| 167.164] 228.221] -32.313 -44.795 80,67 80.37]
CEREALES (10) 279.249 327.864| 1.338.104] 1.450.017| -1.058.855] -1.1 1%5| 20,87 22,61]
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 131.208 167.653 152.380 164.42g" 21.172 3.231| 86,11 101,97]
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 155.766 212.214) 314.759 393.206 -158.993)] -180.992] 49,49 53,97]
GOMAS, RESINAS (13) 102.664 104.626) 78.740] 91.591 23.924] 13.035 130,38] 114,23
MATERIAS TRENZABLES (14) 4.375] 4.%‘ 1.490] 1.30§" 2.885| 3.633] 293,62/ 377.75
GRASAS Y ACEITES (15) 1.708.082| 1.830.024]  491.911 567.117| 1.216.171| 1.262.907 347,23 322,69
PREPARADOS DE CARNE (1601, 1602) 307.235 341.815) 241.601 250.426 65.634] 91.3@“ 127,17 136,49
PREPARADOS DE PESCADO (1603.. 1605) 454.458 535.708] 99.484] 113.491 354.974 422.217 456,82 472,03
AZUCARES (17) 293.194 349.532] 412.311 653.755 -119.117] 71.11 53.47]
CACAO (18) 329.440 329.600 499.697] 491.523 -170.257] 67.06]
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 645.496 680.472  1.045.190] 982.834 -399.694] 69,24
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 1.300.487| 1.459.131] 464.886 529.645 835.601 275,49
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 721.044 735.570| 1.160.008] -438.964] 61,94
BEBIDAS (22) 1.744.513]  1.904.553] 1.397.816 346.697 127,00
ALIMENTACION ANIMAL (23) 448.973 489.862 469.913] -20.940 92,95
TABACO (24) 170.070 169.984] 1.313.793 -1.143.723] 14,89
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 92.628 120.498] 41.600) 51.028] 131.5‘
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 207.226 246.135‘ 376.360 -169.134)] 69.55]
CORCHO (45) 55.337 66.195 12.131 43.206) 383,38
SEDA (50) 2 off 304 -302 0,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 14.941 16.0@« 6.455 9.521] 8.486 168,74
ALGODON (52) 25.923 32.629 11.86_4| 11.175 14.05_9| 291,98
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 209 109 7.355] 7.446 —7.146| 2,67
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 23.381.406]| 24.585.298] 15.728.776| 16.451.407] 7.652.630] 8.133.891] 148,65] 149,44]

COMERCIO CON EL RESTO DE PAISES DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO-DICIEMBRE 2010-2011. EN MILES DE EUROS

ANIMALES VIVOS (01) 37.322 42.016 5.585) 5954] 31.737 668,25 705.68]
CARNES Y DESPOJOS (02) 443.067 733.129) 190.273 211.810] 252.794] 232,86 346,13
PESCADO (03) 522.006! 668.569| 2.859.055] 3.054.567|| -2.337.049 18,26 21,89
LECHE Y P. LACTEOS (04.1) 9.342 15.081] 80.359 960,19 728,79
HUEVOS DE AVE Y MIEL (04.2) 18.936 21.857, 10.095 153,31 105,49)
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 49.621 55.673] 4.817 109.71 123,65
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) . 56.043 56.145| -19.773] . 64,72 74,2§‘
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 192.609] 194.516] 387.977 395.638]  -195.368 -201.122 49,64 49,17|
FRUTOS COMESTIBLES (08) 499.445| 621.642 978.743 995.433] -479,2&3" -373.791 51,03] 62,45
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 121.728 146.199) 552.260 727.984] -430.532] 581 735‘," 22,04] 20,08
CEREALES (10) 88.214 80.361] 469.920 998.961 -331,70§I -918.600) 18.77 8,04
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 19.960! 60.380) 5.719 5.854] 14.241 54.52_6" 349,01 1031.43
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 184.914 216.769|  1.301.263| 1.475.618| -1.116.349] -1.258.849 14,21 14,69
GOMAS, RESINAS (13) 76.162 79.877| 36.266 36v96§| 39.896 210,01 216,06
MATERIAS TRENZABLES (14) 1.042 1.217 11.562 27.07g|| -10.520) 9.01 4,50
GRASAS Y ACEITES (15) 744.762] 866.179) 747.415] 864.229) -2.653 99,65 100,23]
PREPARADOS DE CARNE (1601, 1602) 58.310 63.778] 6.413 31.165) 51.897 909,25 204,65|
PREPARADOS DE PESCADO (1603.. 1605) 63.389 sz.ssal 471.923 522.238)] -408.534; 13,43 12,23
AZUCARES (17) 128.030 135.102] 179.125 400.126 -51.095| X 71.48) 33,76
CACAO (18) 155.889 194.813] 308.708 -152.819]  -156.645 50,50] 55,43
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 178.120 215.532] 29.351 31.147] 148.769 606,86 691,98
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 665.238| 683.290|| 310.574 342.627| 354.664] 214,20 199,43]
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 337.559' 377.518] 216.278 226.894] 121.281 156,08 166.39)
BEBIDAS (22) 1.031.135]  1.250.286 317.123 316.998] 714.012] 325,15 394,41
ALIMENTACION ANIMAL (23) 101.186] 135.594] 821.947 842,465| -720.761 12,31 16.09]
TABACO (24) 73.621 105.37§|| 136.982 128.888 -63.361 53,75 82,54]
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 107.450! 140.167 8.888 11.424] 98.562 1208,93 1226,95|
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 52.287 54.944| 302.094 259.606 -249.807, 17.31 21,16
CORCHO (45) 1.350] 1.303 831 2.327 519 162,45 55,99
SEDA (50) 28] 3 16 10| 12] 0.00) 0.00]
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 17.720] 20.464] 5.012 7.588 12.708 353,55 269,69
ALGODON (52) 31.430 23.783 38.935 7.647 132,15 138,65
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 399 9.817 12.631] -9.418] 4,06 6,10
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 6.143.811] 7.452.153| 10.828.843] 12.475.372| -4.685.032] -5.023.219] 56,74 59,73
Fuente: Elaboracion propia a partir del Departamento de Aduanas e i Datos 2011 provisional

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2012

20



2.6 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

ANV

EVOLUCION DEL EMPLEO AGRARIO Y AGROALIMENTARIO.

4° Trimestre 2011

El cuarto trimestre de 2011 ha sido positivo para el em-
pleo en el sector primario en Espafia. Se ha produci-
do un crecimiento en el nimero de activos cifrado en
58.500 personas, rompiendo con una serie de variacio-
nes negativas de esta variable que venian produciéndose
desde el segundo trimestre de 2010. Este crecimiento ha
venido acompafiado por un superior incremento del ni-
mero de ocupados. El nimero de desempleados ha vuel-
to a niveles del altimo trimestre de 2010, tras un ano de
continuas subidas.

La ocupacién se ha incrementado en 100.800 personas
respecto al tercer trimestre. Histéricamente, el cuarto
trimestre se caracteriza por ser creador de empleo en el
sector de la agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca, si
bien el incremento de un 14,2% de la ocupaciéon que ha
tenido lugar en el IV trimestre de 2011 es el mayor de los
que se han venido produciendo en los tltimos 7 afos. La
cifra total de ocupados alcanza las 808.500 personas, y
nueve de cada diez trabajan a tiempo completo. Precisa-
mente, los trabajadores a tiempo completo son los que
mas han visto incrementar su ntimero, con un 14,9% de
crecimiento frente al 8,0% de los correspondientes a

NOVEDAD ]

tiempo parcial.

La fuerte subida de la ocupacién se ha traducido en que
el nimero de desempleados en el sector primario ha des-
cendido en 42.300 personas respecto al trimestre ante-
rior. La tasa de paro se sitia en el 20,6% de su poblacién
activa, inferior en 5,7 puntos porcentuales a la del tri-
mestre anterior. También en 2009 y 2008 disminuy6
esta tasa en el cuarto trimestre respecto al tercero, pero
dicha disminucion fue inferior a los 3 puntos porcentua-
les.

La tasa de paro queda, en el cuarto trimestre de 2011,
por debajo del 22,8% de tasa de paro existente en el con-
junto de la economia, hecho que no tenia lugar desde el
primer trimestre de 2007.

El subsector de la pesca y acuicultura también ha creado
empleo en el cuarto trimestre de 2011. En este caso, el
crecimiento de la ocupacién ha coincidido con una dis-
minucién del namero de activos. Se contabiliza en este
subsector una ocupacion de 36.500 personas y 2.900
parados. La tasa de paro es del 7,4%, valor que no se da-
ba desde el segundo trimestre de 2010.

Empleo en el sector agroalimentario, IV Trimestre de 2011 5
Miles de personas =
Comparacion con trimestre anterior y mismo trimestre del afio anterior g
2010 2011 s/ Trim. s/ Ao %
Anterior | Anterior 2]
IV Trim Il Trim IV Trim %) %)
Activos 23.104,8 23.134,6 23.081,2 -0,23% -0,10%
Ocupados 18.408,2 18.156,3 17.807,5 -1,92% -3,26%
A tiempo completo 15.933,7 15.757,7 15.349,0 -2,6% -3,7%
A tiempo parcial 2.474,5 2.398,5 2.458,5 2,5% -0,6%
Parados 4.696,6 4.978,3 5.273,6 5,9% 12,3%
Tasa de paro 20,33% 21,52% 22,85% 1,33* 2,52%

Sector Primario: Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca
Activos 1.013,6 959,6 1.018,1 6,1% 0,4%
Ocupados 804,5 707,7 808,5 14,2% 0,5%
A tiempo completo 736,2 637,9 733,1 14,9% -0,4%
A tiempo parcial 68,3 69,8 75,4 8,0% 10,4%
Parados 209,1 251,9 209,6 -16,8% 0,2%
Tasa de paro 20,6% 26,3% 20,6% -5,7 * -0,04*
Agricultura, Ganaderia y Silvicultura
Activos 974,4 919,4 978,8 6,5% 0,5%
Ocupados 770,6 672,0 772,1 14,9% 0,2%
s/total economia 4,2% 3,7% 4,3% 0,6 * 0,1 *
Parados 203,8 247.,4 206,7 -16,5% 1,4%
Tasa de Paro 20,9% 26,9% 21,1% -5,8 * 0,2 *
Pesca y Acuicultura
Activos 39,2 40,3 39,4 -2,2% 0,5%
Ocupados 33,9 35,6 36,5 2,5% 7,7%
s/total economia 0,18% 0,20% 0,20% 0,009 * 0,02 *
Parados 5,3 4,7 2,9 -38,3% -45,3%
Tasa de Paro 13,5% 11,7% 7,4% -4,3* -6,2*%
Industria Alimentacién, Bebidas y Tabaco
Activos 512,9 493,7 505,5 2,4% -1,4%
Ocupados 461,5 4494 455,4 1,3% -1,3%
s/total economia 2,5% 2,5% 2,6% 0,08* 0,05*
Parados 51,4 443 50,1 13,1% -2,5%
Tasa de paro 10,0% 9,0% 9,9% 0,9 * -0,1*

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2012

21



Indicadores

/\/\ EVOLUCION DEL EMPLEO AGRARIO Y AGROALIMENTARIO (...continuacién)

La industria de alimentacién, bebidas y tabaco ha
creado en el dltimo trimestre de 2011 un total de 6.000
empleos, alcanzandose las 455.400 personas ocupadas.
Esta cifra es un 1,3% superior a la del trimestre anterior.
Sin embargo, los activos han aumentado un 2,4%, por-
centaje superior al de variacion de los ocupados. La cifra
de desempleados aumenta en 5.800 personas, un 13,1%
en términos porcentuales, para situarse en las 50.100
personas.

El hecho contrario se habia producido en el segundo y
tercer trimestre de 2011: disminucién superior en los
activos que en los ocupados, dando como resultado una
disminuciéon del ntimero de parados.

La tasa de paro en la industria agroalimentaria en el
cuarto trimestre de 2011 es del 9,9%, cifra ligeramente
superior a la media de los dltimos 5 afos (9,12%). La
diferencia en puntos porcentuales respecto a la tasa de
paro del conjunto de la economia marca un maximo his-
torico, rozando los 13 puntos. Esta diferencia no ha deja-
do de crecer desde que en 2007 partiera del entorno de
los 3 puntos porcentuales.

La disminucién de la tasa de paro de la industria agroali-
mentaria que ha tenido lugar desde que alcanzara maxi-
mos en 2009 cercanos al 12% se debe en mayor medida a
la disminucién de sus activos que al aumento experi-
mentado por sus ocupados.

Evolucion de la tasa de desempleo 2007-2011, (%)
Total Economia, Sector Primario e Industria Agroalimentaria
Datos trimestrales

30 7 —o—Economia
—0o0—Sector Primario
25 1 =—s—Industria Agroalimentaria
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Evolucién interanual del nimero de parados 2007-2011 (%)
Total Economia, Sector Primario e Industria Agroalimentaria
Datos trimestrales

—O—Economia
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—— Industria Agroalimentaria
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2007 2008 2009 2010 2011

Fuente: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Nota: El dia 27 de enero de 2012 el INE hacia

publicos los datos de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) correspondientes al cuarto trimestre de 2011. La Encuesta de
Poblacion Activa (EPA) es una investigacion por muestreo, continua y dirigida a las viviendas familiares, que se realiza desde 1964. La tabla adjunta compara los datos
correspondientes a este ultimo dato de la EPA con el trimestre anterior del mismo afio y, con el fin de proporcionar informacion de caracter estructural, con los de hace
un afo. Por su parte, los gréaficos adjuntos reflejan la evolucion trimestral e interanual del paro registrado a lo largo de los tltimos 5 afios. La nota de prensa del INE

correspondiente a los resultados de la EPA del IV trimestre de 2011 puede descargarse desde:
http://www.ine.es/daco/daco42/dacoq211/epao411.pdf
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3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

DICIEMBRE 2011

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espana
correspondientes al 31 de diciembre de 2011, elabo-
radas con las informaciones remitidas por las Comuni-
dades Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter
coyuntural y se actualizan mensualmente.

esumen

Las primeras estimaciones de superficie cultivada
de cereales de invierno presentan cifras similares a la
campafa precedente (+0,4%), excepto en trigo duro cu-
yo avance registra aumento (+7,6%).

En relaciéon con los cultivos industriales, para la
campafla 2010-2011, se estima un aumento en la pro-
duccién de algodoén (+29,6%), girasol (+22,5%), pi-
miento de conserva (+17,2%), remolacha total
(+7,8%). En tomate de conserva se registra descenso
(-22,2%).

En hortalizas las previsiones de producciéon indican
incrementos en patata tardia (+21,0%), patata total
(+3,4%) y espinacas (+11,9%). Por otra parte, se regis-
tran descensos en tomate total (-12,3%) y tomate de
recoleccion 1-X/31-XI1 (-6,8%).

En frutales las estimaciones de producciéon registran
incrementos en Kiwi (+3,4%) y descensos en castafia (-
1,6%), respecto a la campana anterior.

Las estimaciones de produccién de citricos, cose-
cha 2011/2012, reflejan aumento en limoén (+15,4%)
y descenso en naranja dulce (-6,6%), pomelo perma-
nece estable. La produccion de mandarina, global-
mente, desciende (-4,3%), debido a la disminucién en
mandarinas satsumas (-10,1%) y mandarinas cle-
mentinas (-6,3%) y se produce aumento en hibridos
de mandarina (+2,9%).

La prevision de produccion vitivinicola parala cam-
pafia 2011-2012, segun datos, cerrados a diciem-
bre de 2011 de CCAA, se sittia en torno a los 40,18
millones de hectolitros de vino.

Las estimaciones de produccion de aceituna y aceite si-
than la produccioén de aceite en 1.363.400 tonela-
das.

ereales

Las previsiones, muy preliminares, de superficie
cultivada de cereales de invierno reflejan datos similares
a los de la campana precedente, oscilan entre un aumen-
to en centeno (+1,7%) y un descenso en cebada de seis
carreras (-3,6%). En trigo duro el avance registra mayor
variacion (+7,6%).

Cereales de primavera, 2.010-2.011, las estimaciones
indican aumento en la produccién de maiz (+24,3%) y
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sorgo (+20,1%) que van asociados a incrementos, algo
inferiores, en la superficie cultivada. Ligero descenso de
la produccién de arroz (-0,7%) y en su superficie cultiva-
da (-0,2%).

Cultivos (000.0a)  Mes o155t “3015°  oision)
Trigo blando 12 1.448,2 1.612,0 1.636,8 101,5
Trigo duro 12 487,2 380,7 409,6 107,6
Trigo total 12 1.935,4 1.992,6 2.046,4 102,7
Cebada seis carreras 12 449,6 421,8 406,6 96,4
Cebada dos carreras 12 2.420,4 2.276,1 2.257,9 99,2
Cebada total 12 2.870,0 2.697,9 2.664,5 98,8
Avena 12 538,6 491,3 493,8 100,5
Centeno 12 135,8 148,8 151,5 101,7
Triticale 12 65,4 82,0 80,3 98,0
Cereales otofio invierno 5.545,2 5.412,6  5.436,5 100,4

Cultivos Mes Def. Prov. Avance 2011

(000. t) 2009 2010 2011 (2010=100)
Maiz 11 3.515,6 3.293,7 4.093,4 124,3
Sorgo 12 32,7 32,6 39,1 120,1
Arroz 11 913,8 926,4 919,9 99,3

ultivos industriales

Los avances de produccién de remolacha total,
campafa 2.010-2.011, indican incremento (+7,8%). En
remolacha de verano, ya concluida, (+35,1%) y en remo-
lacha de invierno (+3,6%). En superficie total cultivada
el aumento es inferior (+3,6%), respecto a la campafia
precedente.

La campafia 2.011-2.012 de remolacha de verano, segin
las primeras estimaciones, se inicia con un descenso de
la superficie cultivada (-16,9%).

Los avances registran aumento en la producciéon de algo-
doén (+29,6%), girasol (+22,5%) y pimiento de conserva
(+17,2%).

Las estimaciones indican descenso en la producciéon de
tomate de conserva (-22,2%) acompanado de un descen-
so, algo menor, en su superficie cultivada (-20,3%).

Cultivos (000.1) ~ Mes 2%6(;5 ZB% mz%?f © (20128:1100)
Remolacha (r. verano) 9 806,5 454,4 614,0 135,1
Remolacha (r. invierno) 12 3.418,9 3.004,8 3.113,4 103,6
Remolacha total 4.225,4  3.459,2  3.727,4 107,8
Algodoén 12 79,2 139,5 180,8 129,6
Girasol 11 869,5 886,7 1.086,4 122,5
Pimiento conserva 11 70,5 62,2 72,9 117,2
Tomate conserva 11 2.506,6 2.360,1 1.836,3 77,8
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Agricultura

ultivos horticolas

La campana de tomate 2010-2011, en relaciéon con
la campafia anterior, finaliza con descenso en la estima-
cion de produccidn, en tomate de recolecciéon 1-X/31-XI1I
(-6,8%) y en tomate total (-22,3%) este descenso se de-
be en gran medida al registrado en la produccién de to-
mate de recoleccion 1-VI/30-IX (-17,6%) que incluye, a
su vez, el tomate de conserva (- 22,2%).

Las previsiones de cosecha de patata concluyen con au-
mentos en la produccion de patata total (+3,4%) y patata
tardia (+21,0%).

AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

Cultivos (000.1)  Mes 2%%(9 ng(lﬁ A\zlgrff ¢ (2012c())=1100)

Limén 11 558,2 629,8 726,6 115,4
Pomelo 12 40,3 48,5 48,5 100,0
Naranja 11 2.669,4 3.026,5 2.827,5 93,4
Satsuma 12 161,7 166,9 150,1 89,9
Clementina 12 1.330,6 1.492,6 1.398,6 93,7
Hibridos 12 507,9 536,9 552,6 102,9
Mandarina total 2.000,1 2.196,4 2.101,3 95,7

roducciones de uvay vino

Cultivos (000. t) Mes Def. Prov. Avance 2011
2009 2010 2011 _ (2010100) La prevision de producciones vitivinicolas, sitda la
Tomate (rec. 1-1/31-v) 5 10485 9632 974,2 101,1 produccién en 40,18 millones de hectolitros de vino.
T t . 1-vi/30-i 182, 2.912, 2. ,2 82, . .z / . .
omate (rec- 1vi/30) 9 34825 29123 2399 4 Esta estimacién podra verse modificada a medida que
Tomate (rec. 1-x/31xii) 12 5669 4961 4625 93,2 transcurra la campaiia vitivinicola y se vaya actualizando
Tomate total 2 47979 43717 38350 877 con los datos proporcionados por las distintas CCAA.
Patata extratemprana 4 88,3 71,2 71,8 100,9 . Def. Prov.  Avance 2011
Patata temprana Cultivos (000.1)  Mes 5509 5010 2011  (2010=100)
temprana 6 425,0 2351 295,0 125,5 Uva de mesa 11 243,9 238,8 288,5 120,8
Patata media estaci6on 9 1.313,1 1.222,6 1.081,0 88,4 Uva vinificacion 11 5.290,6 5.876,5 5.557,3 94,6
Patata tardia 12 893,0 754,6 912,9 121,0 Vino + Mosto 1 39.258,8 40.865,2 40.185,6 98,3
Patata total 12 2.719,3 2.283,5 2.360,7 103,4
Espinaca 12 48,0 56,1 62,8 111,9 Producciones de vino+mosto (miles de hl)

Las primeras estimaciones de superficies cultivadas,
campafia 2.011-2.012, indican incrementos en patata
extratemprana (+6,9%), calabacin (+0,2%), pepino
(+0,2%) y estabilidad en tomate de recoleccion 1-i/31-
v. Los descensos se localizan en cebolla babosa (-13,7%)
y en remolacha de verano (-16,9%).

Los avances de produccién 2.011-2.012, muy prelimina-
res, registran incrementos en alcachofa (+13,0%), esca-
rola (+7,0%), puerro (+3,4%), berenjena (+2,0%) y bro-
coli (+0,8%). Las previsiones indican descensos en nabo
(-2,2%) y rabano (-7,5%).

55.000 -
50.000 o
45.000
40.000 +

35.000

30.000 T . . . . T T .
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

roducciones de aceitunay aceite

Las estimaciones de produccién de aceituna y acei-
te, sitlan la producciéon de aceite en 1.363.400 tonela-

Cutivos 000.0 mes S Tier A 2 das

TR R TR VR TR UL R M
Puerro 1 80.8 8.8 815 1034 Aceituna de aderezo 11 486,2 584,3 485,0 83,0
Berenjena 12 204,9 203,3 207,4 102,0 Aceituna de almazara 12 6.482,7  6.711,9 6.571,8 97,9
Brocoli 12 368,0 358,2 361,0 100,8 Aceite 12 1.384,5 1.376,6 1.363,4 99,0
Nabo 12 91,5 89,7 87,7 97,8

Rébano 12 4,9 53 4,9 92,5 Producciones de aceite (miles de toneladas)

P roducciones de citricos

Las estimaciones sitdan las previsiones de produc-
cion, en limén (+15,3%), pomelo estabilidad y descen-
sos en naranja dulce (-6,6%) y mandarina total (-4,3%)
debido al descenso de mandarinas satsumas (-10,1%) y
mandarinas clementinas (-6,3%) y al aumento de hibri-
dos de mandarina (+2,9%).

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/avances-de-superficies-y-producciones-de-cultivos
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AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
DICIEMBRE 2011

SUPERFICIES (Miles de Hectareas)
DEF. PROVIS. AVANCE
2009 2010 2011

CEREALES PRIMAVERA
maiz 7 348,9 311,9 368,0

2011
2010=100

118,0

PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
AVANCE
2011

DEF.

MES(*) 2009

3.515,6

PROVIS.

2010

3.293,7

4.093,4

2011
2010=100

124,3

sorgo 12 7,5 7,3 8.4

115,2

12 32,7

32,6

39,1

120,1

arroz 122,5
TUBERCULOS

913,8

926,4

919,9

OLIVAR

patata extratemprana 4 3,3 4 88,3 71,2 71,8
patata temprana 6 15,8 9,6 12,4 128,3 6 425,0 235,1 295,0 125,5
patata med. est. 9 42,2 42,1 39,3 93,3 9 1.313,1 1.222,6 1.081,0 88,4
patata tardia 12 23,7 222 23,8 107,2 12 893,0 754,6 912,9 121,0
patata total 12 85,4 77,2 78,7 101,9 12 2.719,3 2.283,5 2.360,7 103,4
C. INDUSTRIALES
remolacha azucarera (r. verano) 9 12,0 8,2 9,8 119,4 9 806,5 454,4 614,0 135,1
remolacha azucarera (r. invierno) 9 37,8 35,2 35,2 99,9 12 3.418,9 3.004,8 3.113,4 103,6
remolacha total 49,8 43,4 45,0 103,6 4.225,4 3.459,2 3.727,4 107,8
algod6n 7 58,6 62,9 67,0 106,5 12 79,2 139,5 180,8 129,6
girasol 11 851,1 697,7 858,1 123,0 11 869,5 886,7 1.086,4 122,5
tomate conserva 6 34,9 32,7 26,0 79,7 11 2.506,6 2.360,1 1.836,3 77,8
imiento conserva 7 2,3 2,0 2,2 111,4 11 70,5 62,2 72,9 117,2
. R A JA
tomate (rec. 1-i/31-v) 5 11,7 10,4 10,2 97,8 5 1.048,5 963,2 974,2 101,1
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 9 45,4 43,1 36,1 83,9 9 3.182,5 2.912,3 2.399,2 82,4
tomate (rec. 1-x/31xii) 12 6,8 6,0 5,1 85,0 12 566,9 496,1 462,5 93,2
tomate total 12 63,8 59,5 51,4 86,5 12 4.797,9 4.371,7 3.835,9 87,7
patata extratemprana 4 3,7 3,3 3,2 97,8 4 88,3 71,2 71,8 100,9
patata temprana 6 15,8 9,6 12,4 128,3 6 425,0 235,1 295,0 125,5
patata med. est. 9 42,2 42,1 39,3 93,3 9 1.313,1 1.222,6 1.081,0 88,4
patata tardia 12 23,7 222 23,8 107,2 12 893,0 754,6 912,9 121,0
patata total 12 85,4 77,2 78,7 101,9 12 2.719,3 2.283,5 2.360,7 103,4
espinacas 11 2.4 2,9 3,2 111,8 12 48,0 56,1 62,8 111,9
limén 11 558,2 629,8 726,6 115,4
pomelo 12 40,3 48,5 48,5 100,0
naranja dulce 11 2.669,4 3.026,5 2.827,5 93,4
satsumas 12 161,7 166,9 150,1 89,9
clementinas 12 1.330,6 1.492,6 1.398,6 93,7
hibridos (mandarina) 12 507,9 536,9 552,6 102,9
mandarina total 2.000,1 2.196,4 2.101,3 95,7
uva de mesa 11 243,9 238,8 288,5 120,8
uva vinificacién 11 5.290,6 5.876,5 5.557,3 94,6
vino + mosto 11 39.258,8  40.865,2 40.185,6 98,3

SUPERFICIES (Miles de Hectareas)
PROVIS. AVANCE

2011 2012

CEREALES DE INVIERNO

2012

2011=100

PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
AVANCE

PRO-
VIS.

2010

PROVIS.

2011

aceituna de aderezo 11 486,2 584,3 485,0 83,0
aceituna de almazara 12 6.482,7 6.711,9 6.571,8 97,9
aceite 12 1.384,5 1.376,6 1.363,4

2012

2012

2011=100

TUBERCULOS

patata extratemprana
CULTIVOS INDUSTRIALES
remolacha azucarera (r. verano)
HORTALIZAS

trigo blando 1.448,2 1.612,0 1.636,8 101,5 4.890,3 5.956,3
trigo duro 12 487,2 380,7 409,6 107,6 892,9 943,9
trigo total 12 1.935,4 1.992,6 2.046,4 102,7 5.783,2 6.900,2
cebada de seis carreras 12 449,6 421,8 406,6 96,4 1.032,5 1.177,4
cebada de dos carreras 12 2.420,4 2.276,1 2.257,9 99,2 7.124,4 7.150,7
cebada total 12 2.870,0 2.697,9 2.664,5 98,8 8.157,0 8.328,2
avena 12 538,6 491,3 493,8 100,5 1.018,2 1.078,7
centeno 12 135,8 148,8 151,5 101,7 274,6 366,7
triticale 12 65,4 82,0 80,3 98,0 141,0 205,6
cereales otofio invierno 5.412,6 5.436,5 15.374,0 16.879,5

71,3

614,0

alcachofa 15,2 14,8 15,2 102,3 168,4 168,1 189,9 113,0
escarolas 10 2,3 2.4 2,5 105,8 12 51,9 58,4 62,5 107,0
puerro 11 2,4 2,4 2,4 101,5 12 80,8 78,8 81,5 103,4
berenjena 11 3,7 3,5 3,6 101,6 12 204,9 203,3 207,4 102,0
brocoli 10 23,4 22,0 24,3 110,6 12 368,0 358,2 361,0 100,8
calabacin 12 7,8 7,8 7,9 100,2 373,5 391,7
pepino 12 8,1 8,1 8,1 100,2 656,2 698,7
tomate (rec. 1-i/31-v) 12 10,4 10,2 10,2 99,9 963,2 974,0
cebolla babosa 12 4,0 4,6 4,0 86,3 180,6 223,5

(*) Mes al que corresponde la tltima estimacién
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Agricultura

3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite

ENERO 2012
Evolucién Precios Maiz Grano
Precio Medio Variacion% Variacion% T
PRODUCTOS E Ene.12/ Ene.12/
nero2012 )
Dic.11 Ene.11
270
Trigo blando panificable (1) 238,35 2,38 -2,63
Cebada pienso (1) 211,26 0,05 -6,44 248
Motz grano () 2% n2 7o /\/L\Q@/
Arroz cascara (1) 281,63 2,02 5,74 195
Alfalfa (1) 171,32 0,65 23,84 170 /
Vino blanco mesa (2) 2,79 2,67 36,89 _’_\/’_’_
145
Vino tinto mesa (2) 3,02 4,33 27,22
. . . 120
Aceite de oliva virgen (3) 165,57 2,07 8,10 27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26
Aceite de oliva I 1 1, -2,1 -10,1
ceite de oliva lampante (3) 53,64 16 017 (— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)
Aceite girasol refinado (3) 99,30 0,95 -16,62

(1)€/t; (2) €/hectégrado ; (3) €/100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

Evolucion Precios Trigo Blando Panificable

Evolucion por semanas

290
265 M
240
e “>£://-'
190 ’\/V/
e ?\/\r\/\
140
27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2009710, — 2010/11, — 2011/12)

El trigo blando panificable experimenta una subida del
(2,38%) respecto a diciembre de 2011, mientras que en la varia-
cion interanual se observa una bajada (-2,63%), y con una ten-
dencia de mayor estabilidad en esta campaia.

Evolucién Precios Cebada Pienso

Evolucion por semanas
240
215/ /—/\/_\/_H'\
190 /A /
165 J
140 A

=

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

La cebada pienso permanece estable en este mes de enero en
comparaciéon con diciembre 2011, mientras que la variacién
interanual con respecto a enero de 2011 representa una caida en
la cotizacion del (-6,44%). Mayor estabilidad en esta campafia.

://www.magrama.es/es/estadistica/temas/publicaciones/informe-semanal-de-coyuntura/default.aspx
www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.as,

http:
http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index en.htm
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El maiz grano experimenta una subida en relacién con el mes
de diciembre de 2011 del (1,28%), en cuanto a las variaciones
interanuales en comparacion con enero 2011, se observa una
caida del (-7,92%) y con tendencia a mayor estabilidad.

Evolucioén Precios Vino Blanco de Mesa

Svoiteion per semanas
29 4
2’77 /\/_/
o /\/\/“
2,27 /\\Vf\'—\/\
1,9 N
32 36 40 44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31

(— 2009710, — 2010/11, — 2011/12)

El vino de mesa blanco continua con su escalada de pre-
cios, experimentando una subida respecto a diciembre de 2011
del (2,67%) y en relacion a enero 2011 del (36,89%); tendencia
al alza muy pronunciada.

Evolucion Precios Aceite de Oliva Virgen

Evoluciéon por semanas

270

250

E\/\_/\\/\
T

44 48 52 3 7 11

190

170

150 S S A A AR R
15 19 23 27 31 35 39 43

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

El aceite de oliva virgen continua con su caida de precios,
experimentado retrocesos en sus cotizaciones en relaciéon con
diciembre de 2011 del (-2,07%) y con respecto a enero 2011 del
(-8,10%).
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3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

ENERO 2012
v Y PR PR Evolucién Precios Platano Canario
PRODUCTOS Enero2012 Ene.12/Dic.11 Ene.12/Ene.11 Euros/100k
Clementina 12,05 -10,41 -52,54
Limén 7,76 -20,49 -20,20 100
Naranja grupo Navel 12,64 -8,21 -16,68 B
Manzana Golden 32,67 -1,63 6,76 75 [
Pe’ra Blanqulll?l 42,05 0,19 -10,00 o r R A
Platano Canario 47,24 92,50 3,42 / m W
ilcelga 45,61 -1,74 -12,10 o5 F v’\_,_/ Y
cachofa Blanca 44,13 -25,69 -68,05 \/
Berenjena conjunto tipos 92,36 50,74 14,24 07
Calabacin 100,92 293,60 155,36 1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53
Cebolla Grano 5,78 -9,12 -74,13
Coliflor 18,36 -15,51 -26,82
Judia Verde Plana 212,81 39,72 9,02 (— 2010, — 2011, — 2012)
Lechuga Romana 26,00 -8,42 23,52 Dentro de las subidas registradas en las cotizaciones de los
Pepino conjunto tipos 55,42 22,45 -34,39 productos horticolas en este mes, destaca la del calabacin
Pimiento Verde Italiano 63,41 8,90 -18,03 (293,60%), berenjena (50,74%), judia verde plana (39,72%) y
Tomate liso 55,39 10,12 25,09 pepino (22,45%). Las bajadas més significativas se centran en
Patata 7,46 39,69 67,22 alcachofa (-25,69%) y coliflor (-15,51%).
Champifion 113,05 11,91 22,43 Evolucién Precios Calabacin
€/100 kg Euros/100k

Fuente: S. G. Estadistica. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

Mal comportamiento del mercado citricola en el mes de ene-
ro con bajadas acusadas en limén (-20,49%), clementina
(-10,41%) y naranja grupo Navel (-8,21%). En términos inter-
anuales, las bajadas son superiores al 50% en clementina
(-52,54%) y mas ajustadas en limén (-20,49%) y naranja
(-16,68%).

Evolucién Precios Limén

Euros/100k

60

wo | N AN

o [ /N YA\
R TA\N
10;/ ,‘f-\/ \

a S 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2010, — 2011, — 2012)

En fruta de pepita, en tasas mensuales, destaca la ligera
debilidad de las cotizaciones de manzana Golden (-1,63%)
frente a la estabilidad de precios de la pera Blanquilla (0,19%).
Entre eneros, sube la manzana (6,76%) y baja la pera
(-10,00%).

Evolucion favorable del precio del platano canario tanto en
términos mensuales (92,50%), como interanuales (3,42%).

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/publicaciones/informe-semanal-

de-coyuntura/default.aspx

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.asp

http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index en.htm
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1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2010, — 2011, — 2012)

En tasas interanuales las variaciones porcentuales mas impor-
tantes se producen en alcachofa blanca (-68,05%), calabacin
(155,36%), cebolla grano (-74,13%), pepino (-34,39%) y tomate
liso (25,09%).

Evolucion Precios Judia Verde Plana

Euros/k

oao | AN VAN

180W

130

g0 Lo NS AN L VL
a1 5 o 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2010, — 2011, — 2012)

Mal comportamiento del precio de la patata, tanto a lo largo
del mes de enero (-39,69%), como en la comparativa con el
mismo mes del afo anterior (-67,22%).

Variaciones porcentuales positivas en la cotizacién del cham-
pifién con respecto a diciembre (11,91%) y con respecto a ene-
ro 2011 (22,43%).
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s
3.4 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA
DICIEMBRE 2011
Los datos recibidos de la Direccién General de Inscripciones de Maquinas
Recursos Agricolas y Ganaderos del MAGRAMA, Automotrices (ud.)

referentes a inscripciones de maquinaria
agricola en diciembre 2011, reflejan, en

. . . 250
conjunto, unos datos inferiores (-4,4%) respecto
a los datos del mismo periodo del 2010 y una 200
disminucion del 11,00% respecto a los mismos //ﬂ

datos del 2009. 150 / / \‘
El anélisis individualizado por tipos de maqui- 100
nas muestra que en este periodo, la cifra de / M

tractores inscritos ha disminuido en un 5,2% 50
respecto a la del afio 2010, y es inferior a la del
ano 2009 en un 15,1%.

0 T 1T 71
EF MAMJ J A S OND

‘ 2009 2010 2011

Inscripciones de Tractores (ud.)

1500 -
En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un descenso en el nimero de inscripcio-

1660 | nes del 7,0% respecto del ano 2010, también
hay descenso del 7,5% respecto a las registradas
en el afio 2009.

500 -
Inscripciones de Remolques (ud.)
O T T T T T T T T T T T 1

1.000
EFMAMUJJ A S OND
900
8oo0
2009 2010 2011
700
600
500 -
L . 400 -
En el caso de las maquinas automotrices se 300
observa un incremento del nimero de inscrip- 200
ciones de este periodo, respecto a los datos del 100
ano 2010 del  19,5%, y el nimero de inscritos o

en este periodo también se ha incrementado un
14,7% respecto a los inscritos en el 2009. Se ex-
cluyen los motocultores y las motomaquinas.

EFMAMJI J A S ON D

2009 2010 2011

NOTA.- Los datos de 2009 y 2010 han sufrido una pequefia modificacidn, al ser actualizados.

Para una informacion més detallada, consultar la pagina web del M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente:
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/
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4.1 PRECIPITACIONES

El mes de enero ha sido muy seco en casi toda Espana, con
una precipitacion media a nivel nacional de tan s6lo 21 mm, lo
que supone el 30% del valor normal de este mes (Periodo de
Referencia: 1971-2000). Se trata del sexto mes de enero
mas seco de los ultimos 50 afos.

Todas las cuencas de la vertiente atlantica presentaron un
caracter muy seco en enero, con valores que oscilaron entre el
31% del valor medio en la cuenca Norte y Noroeste y el 12% en
la cuenca del Tajo.

En la vertiente mediterranea las precipitaciones de enero
presentaron mayor contraste entre cuencas: mientras que en
la cuenca del Ebro y en el Pirineo Oriental el mes fue muy
seco, en las cuencas Sur y Segura tuvo un caricter seco y en la
del Jacar normal, si bien incluso en esta dltima la precipita-
cion estimada result6 inferior a la media en un 41%.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - ENERO 2012

&

Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

La ausencia prolongada de precipitaciones ha provocado
que este invierno esté resultando el mas seco desde que
se dispone de datos. A pesar de ello, las reservas hidrauli-
cas mantienen todavia un nivel ligeramente inferior a la
media de los tltimos diez afios.

Asi, a 28 de febrero la reserva hidraulica peninsular era
de 34.527 hms, el 62,5% de su capacidad, sélo 2 décimas
por debajo de la media de los tultimos diez afos, aunque
17 puntos porcentuales por debajo de la del afio pasado.

En el siguiente cuadro se observa que la disminucion de
las reservas, respecto del afio anterior, es mucho maés
acusada en los embalses hidroeléctricos (disminuye 25
puntos porcentuales), que en los embalses destinados a
consumo y regadio (disminuye 13 puntos porcentuales).

RESERVAS EMBALSES

Situacion a: Actual Afio Media

28 febrero 2012 (hm3) (%) anterior 10 afios
USO CONSUNTIVO 24.836 65,1 78,5 58,9
USO HIDROELECTRICO 9.922 57,0 81,9 70,8
TOTAL PENINSULAR 34.758 62,5 79,5 62,7

A 28 de febrero, la reserva de los embalses de uso con-
suntivo era de 24.836 hms3 (65,1% de su capacidad), si-
tuandose mas de 13 puntos porcentuales por debajo de
las reservas del afio anterior, pero més de 6 puntos por-
centuales por encima de la media del altimo decenio.

El porcentaje de las reservas de uso consuntivo supera en
mas de 8 puntos porcentuales al de las reservas hidrolo-
gicas.

A finales de febrero, la reserva de los embalses de uso
hidroeléctrico, era de 9.922 hms (57,0% de su capaci-
dad), 25 puntos porcentuales por debajo de las reservas
del afio anterior y cerca de 14 puntos porcentuales por
debajo de la media del Gltimo decenio.
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Embalses de uso consuntivo
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La reserva de todos los sistemas de embalses peninsula-
res se mantiene por encima del 50%, superando el 70%
en los ambitos: Cantébrico, cuencas internas del Pais
Vasco, Guadiana, cuenca Atlantica Andaluza, Guadalqui-
vir y cuencas internas de Cataluna.
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Agua

- -4

RESERVAS HIDRAULICAS (...continuacién)

178,1%

167,79

——{76,6%

C. ATLANT. ANDALUZA t_{:_

—]78,3%

176,3%

C. I. PAIS VASCO t_—_—_

]90,5%

CANTABRICO [~

MINO-SIL [:_:‘—

GALICIA COSTA | -

RESERVAS TOTALES EMBALSES PENINSULARES
Situacion a 28 de febrero 2012

Ambitos de Capacidad Reserva Reserva Afio 2 afios Mesiia Me(iia
o ) actual actual actual anterior antes 5 afos 10 afios
planificacion hma hma % % % % %
GALICIA COSTA 684 355 51,9 71,6 84,4 72,6 69,3
MINO-SIL 3.030 1.552 51,2 77,1 89,3 76,1 70,7
CANTABRICP 633 449 70,9 74,4 90,7 80,2 75,9
C. 1. DEL PAIS VASCO 21 19 90,5 85,7 100,0 82,9 86,7
DUERO 7.520 4.113 54,7 79,6 83,1 73,3 68,3
TAJO 11.012 5.684 51,6 75,9 69,1 61,3 58,5
GUADIANA 8.635 6.585 76,3 90,8 83,3 69,2 70,6
C. ATL. ANDALUZA 1.878 1.470 78,3 91,1 90,9 65,0 67,0
GUADALQUIVIR 8.280 6.346 76,6 86 83,6 60,0 63,8
C. MED. ANDALUZA 1.177 797 67,7 77,7 76,4 53,5 48,9
SEGURA 1.141 651 57,1 69,2 52,1 37,4 28,1
JUCAR 3.336 1774 53,2 55,3 45,4 35,0 32,0
EBRO 7.507 4.388 58,5 77 77,8 68,3 69,1
C. 1. DE CATALUNA 736 575 78,1 74,7 64,7 56,6 57,8
VERT. ATLANTICA’ 41.693 26.573 63,7 82,3 80,5 66,8 65,6
VERT. MEDITERRANEA 13.897 8.185 58,9 71,1 67,1 55,9 53,9
TOTAL PENINSULA 55.590 34.758 62,5 79,5 77,1 64,0 62,7
USO CONSUNTIVO 24.836 65,1 78,5 74,0 59,5 58,9
HIDROELECTRICOS 9.922 57,0 81,9 84,0 73,7 70,8

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

Todos los datos, graficos y mapa estan referidos a la si-
tuacion en diciembre de 2011, respecto de diciembre
2010.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evo-
lucién, durante los Gltimos doce meses, del nivel medio
de las aguas subterraneas en la demarcacion hidrografica
correspondiente, referido a la posicién de diciembre de
2010, y ponderado segin la extension y porosidad de los
acuiferos que intervienen en el computo.

30

En ellos se muestran también las posiciones maxima
(linea verde) y minima (linea roja) que para cada mes
han sido registradas en el periodo historico de medidas
disponibles.

Los graficos expuestos resultan de agregaciones por
cuencas hidrograficas. Dentro de cada una de las 6 de-
marcaciones intercomunitarias (1) y en Baleares, existen
algunas diferencias en funciéon de las circunstancias de
situacion geografica y de explotacion de las diversas ma-
sas de agua subterranea.
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

(1) E1 RD 29/2011 de 14 de enero establece una nueva con-
figuracion para las demarcaciones hidrograficas del Norte:
Cantébrico Oriental (que engloba las Cuencas Internas del
Pais Vasco) y Cantabrico Occidental. Todos los graficos,
tablas y mapa, estan referidos a la nueva delimitacion.

En la tabla siguiente, los valores negativos o positivos in-
dican respectivamente, variaciones medias en la cuenca en
diciembre de 2011, inferiores o superiores a los de diciem-
bre de 2010. La tercera columna indica la diferencia del
indice de almacenamiento en diciembre 2011 respecto del
mismo mes de 2010. Destaca el aumento registrado en
Guadiana (21,8%) y la caida registrada en Baleares
(-12,6%).

Diferencia de niveles: Aumento o disminucién del ni-
vel medio de la cuenca en diciembre de 2011.

Diferencia indice de llenado: Aumento o disminucion
de las reservas en diciembre de 2011, respecto de diciem-
bre de 2010.

VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

CUENCA

MINO-SIL

CANTABRICO ORIENTAL
CANTABRICO OCCIDENTAL
DUERO

TAJO

GUADIANA

SEGURA

JUCAR

EBRO

BALEARES

Dif. Niveles
medios

(m)
-0,1

0,5

0,6
1,5
-0,6

1,1

-0,6

Dif. Indice
de llenado

(%)
-7,9%

4,2%
2,5%
21,8%
-6,7%
6,2%

-12,6%

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

- Estados maximos mensuales |

= Evolucién 2010-2011

| = Estados minimos mensuales |

MINO- SIL

0,5 4

CANTABRICO ORIENTAL

L — k

-1,0 1

0,0

TAJO

oct dic dic feb abr jun ago oct

ago

oct dic

SEGURA
I e N |
6 _

JUCAR

feb

abr

jun

ago

ISLAS BALEARES
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.-
AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA

Agua

CUENCA N° Masas Cuenca _ Sin diferencia Sin datos
MINO-SIL 6 1 2 1 2
CANTABRICO ORIENTAL 29 2 6 6 15
CANTABRICO OCCIDENTAL 19 - - - 19
DUERO 64 - - - 64
TAJO 24 5 12 1
GUADIANA 20 4 7 2 7
SEGURA 63 12 12 12 27
JUCAR 116 23 28 32 33
EBRO 105 - 1 2 102
ISLAS BALEARES 920 -- 2 3 85

TOTALES 536 48 63 70 355

De las 181 masas de agua subterranea de las que se dis-
pone de datos, 48 de ellas presentan mayor llena-
do en los ultimos doce meses, mientras que en
63 masas el llenado es menor y en las restantes 70
masas no se observa diferencia destacable.

En el mapa siguiente se muestran las diferencias de lle-
nado, entre diciembre 2011 y diciembre de 2010, dife-
renciado por masas de agua subterranea, comparando
los niveles disponibles en 944 piezémetros que se re-
parten en un total de 181 masas de agua subterra-
nea.

DIFERENCIA LLENADO MASAS (DICIEMBRE 2011-2010)

Cantabrico Occidental
Galicia Costa

=

Guadiana

Guadalquivir

Tinto, Odiel
y Piedras

Guadalete
y Barbate

Cantabrico Oriental

Sse gu:’

V|

LEYENDA

D Demarcaciones Hidrograficas
Afloramientos Permeables

Masas de Agua Subterranea
Diferencia de llenado Dic11-Dic10

Mayor llenado

- Menor llenado

Sin diferencia

Sin datos

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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5. ALIMENTACION P

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - NOVIEMBRE 2011

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Noviembre 2011

Se recupera el consumo de alimentos en los hogares de Espafia (+2,2%).

Igualmente, se eleva el Gasto en Alimentacioén (+2,4%), por la estabilidad de los precios medios (+0,2%).

En general, se registra un mayor consumo de casi todas las categorias de alimentos durante el mes de Noviembre:

Se eleva de manera importante la compra del Total Hortalizas y Patatas Frescas (+8,8%)., sobretodo de Pimientos
(+19,1%), Tomates (+12,7%), Judias Verdes (+10,2%), y las Lechugas/Escarolas/Endivias (+5,0%).

Mayor presencia de productos de la Pesca (+,22%), a causa del aumento en el consumo de Moluscos/Mariscos/Crustaceos
y de las Conservas de Pescado/Molusco (+5,8% y +4,3% respectivamente). Se mantiene estable el consumo de Pescados.

Importante incremento de la compra de Aceite (+6,0%), generado por el aumento de +7,3% de la variedad de Oliva.

La presencia de la Carne en los hogares en durante este mes se elevo un +2,0%: la Congelada (+14,7%), Transformada
(+1,5) y la Fresca un +1,6%. De esta tiltima variedad, destaca el descenso de la Carne Ovino/Caprino Fresco (-24,1%).

Se reduce el consumo de Pan registrado desde hace tiempo (-1,1%).

Consumo en el Aiio Mévil Noviembre 2011 (Diciembre 2010 a Noviembre 2011)

El Gasto en Alimentacién en los hogares asciende a 67.3383,88 millones de Euros, siendo un -0,6% infe-
rior al mismo periodo del afio pasado. Igualmente se presenta un fuerte descenso del consumo de ali-
mentos (-1,6%).

Los precios a nivel anual se refuerzan (+1,9%).

El consumo Per céapita disminuyo un -2,2%, al igual que el gasto per céapita (-1,3%), ascendiendo a los
1.459,43 €/persona.

® Los hogares estan consumiendo menos Carne Fresca (-2,2%). Son las carnes de Ovino/Caprino y Vacuno fresco las menos
consumidas (-5,5% y -4,6% respectivamente).
® Desciende un -3,4% el consumo del Total Pesca:
* Entre los Pescados Frescos (-2,9%): el Rodaballo (-17,1%), el Lenguado (-16,8%), la Dorada (-14,2%) y Atan/Bonito
(-6,8%). Al igual que los pescados Congelados que descienden levemente un -0,9%.
*  Los Mariscos/Moluscos/Crustaceos descienden un -7,1%, a causa de la fuerte caida de la compra de los Frescos (-9,6%).
*  Por el contrario, sube el consumo de las Conservas (+0,7%).
® (Cae la compra de la Leche Liquida Envasada Esterilizada (-3,0%), a causa del importante descenso de la variedad Entera
(-8,1%) y de la Semi desnatada (-3,0%) . S6lo la leche Desnatada incrementa su compra (+2,0%).
® La Fruta Fresca cada vez menos presente en los hogares (-2,3%), sobretodo las Peras (-4,0%), Naranjas (-5,5%), Manzanas
(-3,4%) y Kiwis (-11,0%). Los Limones y las Uvas presentan un aumento de compras (+2,8% y +2,7% respectivamente).
® En cuanto a la categoria de bebidas, solo presentan incrementos el consumo de Cerveza (+2,4%), Gaseosas y Bebidas Re-
frescantes (+1,0%). Mientras que descienden: los Zumos y Néctar (-6,3%), los Vinos Tranquilos con D. O. (-4,1%) y las Be-
bidas Espirituosas (-13,6%).
® Se mantiene el descenso del volumen comprado de Alimentos Frescos para el consumo dentro del hogar (1,9%), siendo la
Tienda Tradicional el canal que méas ha disminuido mas su volumen de compra con respecto al afio anterior (-2,4%); por el
contrario, es la Tienda de Descuento el inico canal que incrementa el volumen de esta categoria de alimentos, pese a que
en el mercado es el que tiene menor cuota (77,3% de todo el mercado).
TAM % Variacion TAM
Noviembre 2011 Noviembre 11 vs TAM
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.226,53 -1,6% 3,2% -1,1% 2,2%
Valor (Millones €) 67.338,88 -0,6% 4,8% -0,1% 2,4%
Precio Medio 2,23 1,0% 1,6% 1,0% 0,2%
Consumo x Capita 655,05 -2,2% 2,6% -1,6% 1,7%
Gasto x Capita 1.459,43 -1,3% 4,3% -0,6% 1,9%

TAM: Tiempo Anual Mévil
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Alimentacién

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM NOVIEMBRE 2011

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA

655,0

Kg./L./Capita

VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
30.226,5
Cantidad (Millones de Kgs./L.)

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

TOTALCARNE

TOTALPESCA

T.FRUTAS

T HORTALIZASY
PATATAS

PAN

TOTALACEITE

HUEVOS KGS

LECHEy

LACTEOS

TOTALVINGS y
ESPUMOSOS

AGUA DE
BEBIDA ENVAS.

BEBIDAS
ALOOHOLICAS
ALTA
GRADUACION

BEBID.REFRy
GASEOSAS

ALIMENTACION

Kg/ L /Capita
52,2
26,7
100,4
84,5
354
13,1
8,1
112,7
94
51,3
0,9
46,1
114,1

% Evolucion Volumen

1,5

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lécteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas
* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual Movil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM NOVIEMBRE 2011

Cuota de los lugares de compra en VVolumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION

ALIMENTACION FRESCA

94

14,2

RESTOALIMENTACION 5,9
m HIPERMERCADOS ®  SUPER+AUTOS m TDA. DESCUENTO m TOTAL TITENDA TRADICIONAL RESTOCANALES
% BEvolucion de VVolumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra
6,9
0,2 0.4
_ -1,2
_1’6 1,0 1,3 -1,5
’ -2 -2,
-2,9 - -3,0 -27 .
55 -5,7 _5’6 -5,8
T.ESPANA HIPERMFRCADOS SUPER+AUTCS  TDA. DESCUENTO TOTALTIENDA RESTOCANALES
TRADICIONAL
m TOTAL ALIMENTACION m ALIMENTACION FRESCA RESTOALIMENTACION

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.

RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega
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Alimentacién

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM NOVIEMBRE 2011 VS TAM NOVIEMBRE 2010
HOGARES

Productos Cantidad (Millones de Kgs/Lt) | Evolucion | Valor (Millonesde €)| Evolucion | Kg/ Lt per Capita
2010 2011 %11/10 2010 2011 %11/10 2011
T.HUEVOS KGS 382,5 375,4 -1,8 756,4 735,2 -2,8 8,1
CARNE POLLO FRESCA 670,1 667,2 -0,4 2.565,8 2.667,0 3,9 14,5
CARNE CERDO FRESCA 515,6 492,7 -4,4 3.032,4 2.883,0 -4,9 10,7
CARNE VACUNO FRESCA 314,2 299,9 -4,6 2.778,0 2.692,0 -3,1 6,5
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 105,8 96,8 -8,5 1.072,0 996,5 -7,0 2,1
CARNE TRANSFORMADA 568,6 557,7 -1,9 4.826,1 4.666,8 -3,3 12,1
RESTO CARNE 273,2 206,4 8,5 1.436,6 1.570,5 9,3 6,4
PESCADOS 714,1 696,2 -2,5 4.619,6 4.708,2 1,9 15,1
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 371,9 345,3 -7,1 2.673,4 2.610,3 -2,4 7,5
CONS.PESCADO/MOLUSCO 189,5 190,8 0,7 1.581,4 1.654,9 4,6 4,1
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.543,9 3.427,3 -3,3 2.477,1 2.376,2 -4,1 74,3
TOTAL OTRAS LECHES 32,6 32,3 -0,9 246,2 265,2 7,7 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.718,1 1.743,0 1,5 5.783,7 5.844,1 1,0 37,8
PAN 1.691,9 1.631,6 -3,6 3.957,8 3.910,2 -1,2 35,4
BOLL.PAST.GALLET.CERE 605,5 594,7 -1,8 2.754,0 2.699,0 -2,0 12,9
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 152,0 151,1 -0,6 942,9 953,3 1,1 3,3
CAFES E INFUSIONES 77,2 78,0 1,0 763,5 919,9 20,5 1,7
ARROZ 176,9 179,3 1,3 241,5 248,0 2,7 3,9
TOTAL PASTAS 176,4 173,3 -1,8 295,0 301,6 2,2 3,8
AZUCAR 187,7 180,6 -3,8 155,8 174,6 12,1 3,9
LEGUMBRES 147,9 145,5 -1,6 220,2 214,1 -2,8 3,2
ACEITE DE OLIVA 449,5 439,1 -2,3 1.133,5 1.083,0 -4,5 9,5
ACEITE DE GIRASOL 161,1 153,6 -4,6 157,9 185,0 17,1 3,3
RESTO ACEITE 14,8 12,6 -14,5 22,6 20,5 -9,2 0,3
PATATAS FRESCAS 1.087,4 1.031,5 -5,1 687,5 706,6 2,8 224
PATATAS CONGELADAS 43,6 44,1 1,1 49,9 52,9 6,0 1,0
PATATAS PROCESADAS 58,2 55,3 -5,0 276,8 274,2 -0,9 1,2
TOMATES 654,4 695,6 6,3 968,2 904,3 -6,6 15,1
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.155,1 2.173,0 0,8 3.660,5 3.595,7 -1,8 47,1
CITRICOS 1.371,7 1.320,0 -3,8 1.536,7 1.348,3 -12,3 28,6
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.370,6 3.313,9 -1,7 4.794,0 4.813,7 0,4 71,8
ACEITUNAS 102,2 104,4 2,1 285,2 206,5 4,0 2,3
FRUTOS SECOS 132,2 124,1 -6,1 794,2 762,3 -4,0 2,7
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 628,4 618,4 -1,6 1.277,7 1.274,2 -0,3 13,4
PLATOS PREPARADOS 540,6 548,2 1,4 2.159,5 2.216,8 2,7 11,9
VINOS TRANQUILOS D.O. 146,0 140,0 -4,1 547,8 521,3 -4,8 3,0
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 28,8 27,6 -4,0 158,3 144,9 -8,5 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 236,4 225,1 -4,8 270,7 255,8 -5,5 4,9
OTROS VINOS 35,1 33,2 -5,4 135,1 130,1 -3,7 0,7
CERVEZAS 762,9 781,2 2,4 900,9 920,6 2,2 16,9
g?gI{TDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUA- 487 42,1 13,6 473,0 430,1 -9,1 0.9
TOTAL ZUMO Y NECTAR 574,0 537,7 -6,3 494,1 468,5 -5,2 11,7
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.446,7 2.367,9 -3,2 510,7 491,4 -3,8 51,3
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.104,8 2.126,5 1,0 1.638,1 1.634,6 -0,2 46,1
O PRODUCTOS EN PESO 451,0 453,4 0,5 1.330,5 1.375,1 3,4 9,8
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 250,1 275,1 10,0 310,8 336,1 8,1 6,0
.TOTAL ALIMENTACION 30.710,0 30.226,5 -1,6 67.759,8 | 67.338,9 -0,6 655,0

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada

* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos
* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol
* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas
* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones
* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....
* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.
* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rubrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el afio 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN
* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....

* O PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

TAM: Tiempo Anual Mévil
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6.1 CONTAMINACION ATMOS

En enero aumentaron fuertemente las emisiones de los
oxidos de nitrogeno (+22%) y en menor medida el ozono
superficial (+9%), mientras que se redujeron ligeramen-
te las emisiones de SO. (-2%) (todo ello respecto al mes
anterior), sin que hubiera superaciones en los umbrales
ni en los valores limite establecidos por la UE, en ningu-
na de las estaciones de la red.

Respecto al mismo mes del afio anterior, aumentaron
mucho las del SO. (+54%) y menos las emisiones de los
oxidos de nitrégeno (+6%/7%), mientras que el ozono
superficial se redujo un 2,5%.

En enero no se ha superado el umbral de informacion
para el ozono, establecido por la Unién Europea, en nin-
guna de las 13 estaciones de la red EMEP/VAG/CAMP.
Tampoco se superd el valor objetivo para la proteccién
de la salud humana, en las estaciones citadas.

6.2 C

En enero, el espesor medio mensual de la capa de Ozo-
no, medido en la estacion del Centro Radiolégico Nacio-
nal (CRN), fue de 284 unidades Dobson.

CALIDAD Y EVALUACIONFAN BIENTATRAIN

CAPA DE

SOUQ RATUIRAS ®
FERICA EN AREAS RURALES
ENE-2012 (mg/m3) SOz NO:2 NOx O3 Os(*)
S Pablo de los Montes 0,28 4,73 4,98 63 o)
Noia 1,29 4,27 4,76 70 o
Mahén 0,41 7,33 7,89 62 0
Viznar 1,22 8,70 11,19 70 [}
Niembro 0,90 4,48 5,04 56 o
Campisébalos 0,28 1,80 1,90 61 o
Cabo de Creus 0,42 2,13 2,32 59 o]
Barcarrota 0,23 5,19 5,81 34 o
Zarra 0,49 3,15 3,35 62 [}
Pefiausende 0,63 4,40 4,82 54 o
Els Torms 0,45 5,89 6,69 45 o)
O Savinao 0,35 7,71 9,40 33 0o
Dofiana 1,01 5,59 6,35 43 o
PROMEDIO 0,61 5,03 5,73 54,77 (0]

(*) — N© de dias en 2012 con superacion del valor objetivo para la proteccion de
la salud humana (120 pg/m3 media mévil en 8 h)

OZONO

El dato del espesor de enero, se ha situado por debajo de
la media del periodo 1993-2011 y cerca del valor minimo
de dicho periodo.

Media diaria mensual de ozono - Estacion AEMET C. Universitaria Madrid (unid. Dobson)

periodo sep-11 oct nov dic ene-12 feb mar abr may jun jul ago
afio 2011/2012 288 282 284 268 284
media 1993-2011 302 287 202 303 316 329 337 355 346 327 315 307
méxima 1993-2011 313 305 310 319 353 358 364 391 373 356 327 319
minima 1993-2011 203 271 267 279 270 2906 315 327 321 314 303 204
MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
Estacién: Madrid AEMET-CRN (Ciudad Universitaria)
400 400
375 + 375
350 1 350
325 1 325
300 - + 300
275 —=— media 1993-2011 + 275
250 —e— maxima 1993-2011 1 250
—o— minima 1993-2011
225 1 Unidades: U. Dobson —8— ario 2012 T 225
200 200
sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago
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Calidad y Evaluacién Ambiental
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CAPA DE OZONO (...continuacion)

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte durante el mes de

enero y la diferencia respecto a la media histérica del mismo mes.
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Mean total ozone (DU) 2012/01/01-2012/01/31
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Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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6.3 RADIACION SOLAR Y ULTRAVIOLETA

El méaximo de radiacion solar Global, medida en el Cen- ENERO | GLOBAL | DIRECTA | DIFUSA
tro Radiolégico Nacional (CRN) en el mes de enero, se 10 kd/m2 10 kJ/m2 10 kJ/m?
produjo el dia 29 con 1.257 10kJ/m2, lo que supone un TOTAL 29.129 59.749 7.370
75% de la radiaci6n extraterrestre (radiaci6on que llega MEDIA 940 1.927 238
fuera de la atmoésfera terrestre procedente del sol) y el MAXIMO 1.257 2.810 435
minimo fue el dia 16 con 264 10kJ/m2, representando un MINIMO 264 3 134
18% de la radiacion extraterrestre. DiA | s | oor | GLEXT
TOTAL 25.332 231,02 -
La radiacién ultravioleta media de enero (UVB), medida VEDIA 817 7.45 62
en el Centro Radiolégico Nacional (CRN), fue de 817 MAXIVO 1106 9.65 6
J/m2, un 20% mas que la registrada en el mes anterior y MINIMO 252 0,00 18

un 41% mas que la de enero de 2011.

. PAPEL NOVEDAD

5.4 RESIDUOS. P2 f

|_) eciclado de papel en Europa afio 2010

- Durante el afio 2010, en Europa se reciclaron cerca de 50 mi-
llones de toneladas de papel usado, lo que representa que se recupe-
r6 para el reciclaje casi el 70% del papel y carton consumido por los
€uropeos.

La tasa de recogida de papel y cartéon usado en Espaiia fue del 71,0%
en el ano 2010, situandose en sexto lugar, por detras de Holanda,
Noruega, Suiza, Alemania y Austria.
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Cambio Climatico

£

ACANBIOICLIMATI

7.1 TEMPERATURA

emperatura enero

Enero ha sido en conjunto ligeramente mas ca-
lido de lo normal, con una temperatura media men-
sual sobre Espana de 7,4 °C, que supera en 0,4 °C al
valor medio normal del mes (Periodo de Referencia:
1971-2000).

La temperatura méaxima mas elevada entre estacio-
nes principales fue de 26,0 °C el dia 5 en el observatorio
de Valencia-aeropuerto, superando al anterior maximo
de enero de la serie histérica de la estacion (datos desde
1966).

Las temperaturas mas bajas se registraron entre los
dias 9 y 11y en los tltimos dias del mes, siendo los valo-
res extremos los siguientes: -10,7 °C en Molina de Ara-
gbn (Guadalajara), el dia 12; -8,2 °C en Navacerrada y
Valladolid (Villanubla), respectivamente los dias 30 y
12; y -6,7 °C en Salamanca-Matacan, el dia 11.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - ENERO 2012
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Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

7.2 FENOMENQOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos enero

En enero, AEMET emiti6é 914 avisos por fenéme-
nos adversos, de ellos 772 de nivel amarillo y 142 de
nivel naranja. No hubo avisos de nivel rojo.

La Comunidad Valenciana fue la que mas avisos recibi6

FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS
boletines emitidos nivel naranja (enero)

Racha
maxima viento
31 avisos
22%

Precipitacion
acumulada

en enero, seguida de Galicia, Catalufia y Pais Vasco. En 58N'e."e en 1 hora
. . . . avisos 2 avisos
Madrid, Extremadura, La Rioja, Canarias y Ceuta, no 41% %
hubo avisos en enero. Fenémenos
costeros
51 avisos
Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente 36%
6 PRECIOS TONELADA CO, ENERO 2012 (€/t) 6
recios CO2 enero .
7 . 7
En enero de 2012 los precios medios de la tonelada o = . 6
de CO2se redujeron un 7% para IOS EUAs yun 20% para 5 \' minimos histéricos periodo 2008-2012 5
los CERs, respecto a diciembre de 2011. \ .
4l 2 2 4
P
En dicho mes se obtuvieron los minimos precios del pe- |3 3
riodo 2008-2011, con 6,19 €/t para los EUAs y con 3,52 |2 2

€/t para los CERs.

Los precios medios de enero de 2012 se situaron en 6,85
€/t paralos EUAs y en 3,88 €/t para los CERs.

40

3ene 12

4 ene 12

Sene 12

9ene 12
Oene 12
ene 12
12 ene 12
3ene 12
6 ene 12
7ene 12
8ene 12
19 ene 12
20 ene 12
23 ene 12
24 ene 12
25ene 12
26 ene 12
27 ene 12
30 ene 12
3lene 12

1
11
1
1
1
1

e Créditos de Carbono (CERS)

= Derechos de Emision de Di6xido de Carbono (EUAs)
——Lineal (Créditos de Carbono (CERSs))
—Lineal (Derechos de Emision de Diéxido de Carbono (EUAs))
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PRECIO DE LA TONELADA DE CO2 (...continuacidn)

Precio medio de la tonelada de CO: (€/t). Derechos de emisién (EUASs) y créditos de carbono (CERS)

EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 21,98 20,71 21,70 23,21 24,73 26,86 25,22 23,09 23,52 20,53 16,89 14,90 22,02
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,47 13,32 13,06
2010 12,08 12,87 12,87 14,23 15,28 15,32 14,22 14,61 15,30 15,23 14,76 14,15 14,32
2011 14,04 14,50 15,57 16,30 16,35 15,07 12,47 12,07 11,62 10,20 9,67 7,29 12,78
2012 6,85 6,85
CERs ene Feb mar abr may jun Jul ago sep oct nov dic ARO
2008 16,53 15,20 16,20 16,40 17,19 20,03 21,04 19,65 20,03 18,02 15,14 13,48 19,74
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,76 12,31 12,50
2010 11,71 11,72 11,81 13,06 13,29 13,09 12,29 12,80 13,73 13,45 12,36 11,01 12,60
2011 11,52 11,64 12,63 13,17 12,86 11,71 10,23 8,80 8,38 7,46 6,94 4,78 9,84
2012 3,88 3,88
Minimos y Méximos Fuente: SENDECO.

eneracion enero

7.4 ENERGIA ELECTRICA

En enero de 2011, la generacion neta de electrici-
dad fue de 23.996 GWh, un 2,7% menos que en enero
de 2011. Las energias renovables aportaron el 27% de la
generacion de electricidad en enero.

GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA

Hidraulica

Solar

(afio 2011)

Térmica

En dicho mes, la generacién del régimen ordinario dis- 1.5% 15,8%
minuy6 un 1,2%, destacando la caida del 65% en la Cogeneracién
hidraulica y el aumento del 150% del carboén. La 9%
generaciéon del régimen especial se redujo un 3,9%, ";C(')‘?,Z’
aportando la energia edlica el 46% de dicho régimen. Ciclo '
combinado Carbon
Durante el afio movil, la generacion neta de electricidad 18,8% 16,5%
fue de 263.852 GWh, un 3,4% menos que durante los
doce meses anteriores.
Balance de energia eléctrica del sistema peninsular ultimos doce meses
GWh feb 11 mar 11 abr 11 may 11 jun 11 jul11 ago 11 sep 11 oct 11 nov 11 dic-11 ene-12
Hidraulica 2.694 3.452 3.185 2.447 1.784 1.400 1.367 1.142 1.293 1.977 2.105 1.665
Nuclear 4.471 4.533 4.663 3.797 4.932 5.068 5.537 5.233 4.727 4.761 5.052 5.384
Carb6n 2.651 3.203 2.632 3.192 2.952 4.486 4.361 4.991 4.586 4.161 4.023 5.520
Ciclo combinado 0 o) 0 0 [¢) [¢) 0 0 [¢) [ 3.377 4.316
Régimen ordinario 4.746 4.048 2.861 4.252 4.955 4.626 4.797 4.590 3.812 3.446 14.557 16.885
Renovable 8.061 9.791 8.340 7.311 6.494 6.534 5.773 5.058 5.843 7.004 5.836 4.933
No renovable 2.529 2.876 2.738 2.800 2.666 2.589 2.190 2.523 2.572 2.649 2.761 2.904
Régimen especial 7.897 9.215 7.894 7.664 7.376 7.724 6.596 6.438 7.123 7.676 8.597 7.837
Consumos generacion -536 -571 -511 -525 -599 -652 -663 -688 -614 -618 -589 -725
GENER.MENSUAL 21.922 23.879 20.725 20.827 21.399 22.651 21.994 21.707 20.927 21.403 22.565 23.996
Incremento mensual -4,4% -0,2% -1,1% -1,9% -0,5% -8,3% -2,0% -0,6% -5,4% -6,4% -6,3% -2,7%
GENER.ACUMULADA 46.596 70.475 91.200 | 112.027 133.427 156.078 178.051 199.735 | 220.572 242.028 | 264.530 23.996
Increm. acumulado -2,5% -1,7% -1,6% -1,6% -1,5% -2,5% -2,5% -2,3% -2,6% -2,9% -3,2% -2, 7%
GENER.ANO MOVIL 272.222 | 272.169 271.929 | 271.521 271.423 269.360 | 268.913 268.751 | 267.538 266.118 | 264.530 | 263.852
Incremento afio movil 2,6% 1,6% 1,1% 0,6% 0,6% -0,6% -0,8% -1,0% -1,6% -2,5% -3,2% -3,4%
Fuente: REE
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£

roduccién enero

En enero de 2012, la producciéon de energia eléctri-

7.5 ENERGIAS RENOVABLES

PRODUCCION MENSUAL ENERGIA ELECTRICA
CON FUENTES DE ENERGIAS RENOVABLES
ultimos doce meses (GWh)

ca peninsular, generada con fuentes de energias renova- 5.000 e 5000
bles fue de 6.598 GWHh, lo que representa un 36% me- 4000 e Edlica 4000
nos que la produccion de enero de 2011. La reduccion de ' —+—Otras renovables
la energia hidraulica en enero (-65%), fue mas represen- 3.000 3000
tativa que la disminucién de la eblica (-11%).
2.000 2000
En el ano movil, la producciéon de energia eléctrica
“verde” se redujo un 14%, situdndose la produccion en 1.000 1000
84.791 GWh. . .
feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene
Fuente: REE
GENERACION ELECTRICIDAD CON ENERGIAS RENOVABLES ANO MOVIL
feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene
Hidraulica 2.694 3.452 3.185 2.447 1.784 1.400 1.367 1.142 1.294 2.019 2.105 1.665
Hidraulica (rég.espec.) 489 630 584 484 406 372 294 232 183 400 428 324
Edlica 4.004 4.736 3.386 3.101 2.863 3.195 2.690 2.297 3.098 3.747 4.487 3.595
Solar fotovoltaica 462 526 691 771 829 901 827 757 655 386 423 493
Solar térmica 77 92 148 154 254 291 258 265 224 117 111 130
Térmica renovable 336 354 347 354 359 375 337 363 390 376 388 391
TOTAL MES 8.061 9.791 8.340 7.311 6.494 6.534 5.773 5.057 5.844 7.045 7.942 6.598
variacion total % -15,9% -14,9% -2,7% -17,0% -12,9% -8,0% -7,6% 0,6% -13,0% -11,0% -17,4% -35,5%
ACUMULADO 18.293 28.084 36.424  43.735 50.229 56.763 62.536 67.593 73.437 80.482 88.424 6.598
variacion total % -8,9% -11,0% -9,3% -10,6% -11,0% -10,6% -10,4% -9,6% -9,9% -10,0% -10,7% -35,5%
ANO MOVIL 97.259 95,551 95.321 93.828 92.863 92.293 91.819 91.847 90.972 90.099 88.424 84.791
variacion total % 20,6% 12,0% 8,6% 3,9% 0,4% -2,1% -4,2% -4,9% -7,2% -8,3% -10,7% -14,2%

7.6 CONSUMO ENERGIA PRIMARIA Y FINAL

onsumo enero-octubre 2011

Segtin el IDAE, en los primeros diez meses de
2011, el consumo de energia primaria fue de 110.284
ktep, lo que representa un incremento del 1,3% sobre
los primeros diez meses del ano anterior. En dicho pe-
riodo, las energias renovables aportaron el 11,7% de la
energia primaria.

Entre enero y octubre, la intensidad energética aumen-
t6 un 0,4% para la energia primaria y se redujo un 3,8%
para la energia final.

En los primeros diez meses de 2011, el consumo de
energia final fue de 79.895 ktep, un 2,8% menos que en
el mismo periodo de 2010. La aportacién de las energi-
as renovables a la energia final en dicho periodo fue del
13,0%.

Por otra parte, la producciéon de energia eléctrica reno-
vable en los primeros diez meses de 2011, aumento6 1,5
puntos porcentuales respecto al mismo periodo del afio
anterior, con un incremento importante de la energia
solar y de la biomasa, y a pesar de la fuerte reduccion
experimentada por la energia hidraulica.

PRODUCCION ENERGIA ELECTICA
ENERO-OCTUBRE 2010

no
renovable
66,0%

otras hidraulica
renovables edlica 15,0%
1,7% solar 14,5%
2,7%

PRODUCCION ENERGIA ELECTICA
ENERO-OCTUBRE 2011
no
renovable
67,5%
otras
renovables i hidraulica
edlica
2,0% solar 12,4%
3.6% 14,6%

Fuente: IDAE. M° Industria, Energia y Turismo
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7.7 PRODUCTOS PETROLIFEROS

onsumo productos petroliferos 2011

En el ano 2011, el consumo de combustibles dismi-
nuy6 un 4,2%, con importantes reducciones en GLP’s
(-10,6%), gasolinas (-6,6%), gasoleos (-6,3%) y otros pro-
ductos (-4,8%). Se incrementaron los consumos de que-
rosenos (+6,1%) y fuel6leos (+0,6%).

onsumo combustibles automociéon 2011

El consumo mensual de combustibles de automo-
cion de diciembre fue de 2.266 kt, disminuyendo un 5,7%
en el mes, correspondiendo una caida del 6,7% a gasoli-
nas auto y un decremento del 5,4% a los gaso6leos de au-
tomocion.

En el afio 2011, el consumo de gasolinas auto se redujo
un 6,6%, hasta 5.294 kt, y el de gaséleos de automocion
un 4,1%, hasta 22.611 kt.

%

En consumo total de combustibles de automocién en el
ano 2011 fue de 27.905 miles de toneladas, un 4,6% me-
nos que en el afo anterior.

DISTRIBUCION DEL CONSUMO DE PRODUCTOS
PETROLIFEROS ANO 2011

Biodiesel
2,5%

Gasoleo B

Gasoleo auto 7.8%

32,6%

Gasoleo C
3,2%
Queroseno

8.7% Otros
7 gasoleos
0,
Bioetanol Otros Fueléleozs’2 "
0.6% Gasolinas GLP's Lproductos 16.3%
7,7% 2,6% 15,8% ’

CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS

> o1 diciembre 2011
kt % kt %
G.LP.s 182 -19,2 1.655 -10,6
GASOLINAS 436 -6,7 5.299 -6,6
QUEROSENOS 397 -8,6 5.567 +6,1
GASOLEOS 2.752 -7,5 31.119 -6,3
FUELOLEOS 830 -4,4 10.475 +0,6
OTROS PRODUCTOS 617 -8,4 10.183 -4,8
TOTAL CONSUMO 5.213 -7,6 64.298 -4,2
COMBUSTIBLES AUTOMOCION 2.266 -5,7 27.905 -4,6

Datos en miles de toneladas

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

7.8 BIOCARBURANTES

onsumo biocarburantes diciembre

En diciembre se consumieron 27,2 miles de tonela-
das de bioetanol y 135,0 miles de toneladas de biodiesel.

CONSUMO ANUAL BIOCARBURANTES (kt)
1.989

|

2.011

1.711

/

2.010

1.265

727
ﬁ .

2.007 2.008 2.009

onsumo biocarburantes en 2011

En el aflo 2011 se consumieron 1.989 miles de toneladas de
biocarburantes, un 16% mas que en 2010. De ellas, 356 miles de
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toneladas fueron de bioetanol y 1.633 miles de toneladas de
biodiesel.

El consumo de biocarburantes en 2011, representé el 7,1% de
los carburantes de automocién, superando el objetivo marcado
para dicho afio que era del 6,2%.

PROPORCION CONSUMO BIOCARBURANTES
EN COMBUSTIBLES AUTOMOCION

abr nov dic

feb mar

ene
2010

may jun jul ago sep oct

3 % mensual 2010 M % mensual 2011 = Objetivo 2011

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
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onsumo gasoéleo agricola y de pesca diciem-
bre

El consumo de gasoleo agricola y de pesca en diciembre
de 2011 se redujo un 9,5%, respecto a diciembre de
2010.

onsumo gasoleo agricolay de pesca en 2011

En el afio 2011, el consumo de gasoleo agricola y de
pesca fue de 5.047 miles de toneladas, un 9,6% menos
que en 2010. El consumo de gasodleo agricola representd
el 16,2% del consumo total de gasbleos en 2011.

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

7.9 GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA

GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA
consumo anual (kt)
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7.10 GAS NATURAL

onsumo gas natural diciembre

Segtin la Corporaciéon de Reservas Estratégicas
de Productos Petroliferos (CORES) del M° de Indus-
tria, Energia y Turismo, el consumo de gas natural se
redujo un 10,5% en diciembre.

C onsumo gas natural 2011

El consumo del aho 2011 fue de 377.723 GWh,
un 6,6% menos que el del ano 2010. Desde el afio
2000 el consumo se ha duplicado. El consumo conven-
cional represent6 el 71% del consumo total en 2011 y el
de generacion eléctrica el 29%.

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
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Fuente: CORES. MITC.

7.11 PRECIOS CARBURANTES UNION EUROPEA

recios 20 de febrero de 2012

De acuerdo con los datos del Boletin Petrolero de
la UE del 20 de febrero de 2012, el pvp de la gasolina 95
10 en Espaiia se situ6 en 1,415 €/litro, batiendo su
récord historico.

EVOLUCION PVP GASOLINA 95 10 ANO 20121

17 1,7
eurosl/litro
15 maximo | 15
‘+ZE-17 ——UE-27 +Espaﬁa‘ histérico
1,393 €/l
1,4 r14

/
1,3 h 1,3

9-ene-12 16-ene-12 23-ene-12 30-ene-12 6-feb-12  13-feb-12 20-feb-12

En la misma fecha, el pvp del gaséleo de automocioén en
Espana se situd en 1,368 €/litro, batiendo también
su récord historico.
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EVOLUCION PVP GASOLEO AUTOMOCION ANO 2012

16 1.6
eurosl/litro ‘-I—ZE-17 ——UE-27 -O—Espaﬁa‘
N W -
méaximo
./\‘\._/‘
1,3 1,3

9-ene-12 16-ene-12 23-ene-12 30-ene-12 6-feb-12  13-feb-12 20-feb-12

La tension en Iran y la depreciacion del euro, han situa-
do el precio del barril de petrdleo “brent” en casi
maximos histéricos: 93 €/barril o 123 $/barril y
1€=1,32$ (méaximo histérico el 7 de marzo de 2008 con
93,06 €/barril 0 126,6 $/barril y un cambio de 1€=1,59
$).

Fuente: Observatorio del Mercado de Energia de la Unién Europea
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El régimen juridico del litoral espafiol se recoge en
la Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas, desarrollada
por el Real Decreto 1471/1989, de 1 de diciembre.

Enla Ley de Costas se define y delimita la zona del Do-
minio Pablico Maritimo terrestre. Asi, la zona compren-
de: la ribera del mar y de las rias que incluye la zona ma-
ritimo-terrestre, asi como las playas, dunas, acantilados,
marismas y demas zonas humedas bajas.

La longitud de los bienes de dominio publico maritimo-
terrestre de la costa espanola es de unos 10.261 kilome-
tros, de los que aproximadamente 9.823 kilébmetros ya
se han deslindados. Se encuentra, por tanto, deslinda-
da casi un 96% de la costa espanola, y se continuara con
el deslinde del dominio publico maritimo-terrestre, hasta
culminar su total delimitacién. A lo largo del ejercicio
2011 se han deslindado 314 kilometros.

En el siguiente grafico figura la evolucién acumulada de
las aprobaciones de deslindes, de 1988 a 2011.

En la siguiente tabla, se muestra la longitud del dominio
publico maritimo-terrestre, la longitud de costa deslinda-
da y el porcentaje de deslindes realizados, todo ello por
provincias a 31 de diciembre de 2011.

También se representa el mapa con los porcentajes de
longitud deslindada en cada una de las provincias, a 31 de
diciembre de 2011.

LINDES DOMINIO PUBLICO M

ARITIMO-TERRESTR

NOVEDAD

E. ANO 2011

L Longitud Total %

Provincias ) )
DPMT deslindado deslindado
ALICANTE 275,00 258,48 93,99%
ALMERIA 245,41 244,24 99,52%
ASTURIAS 657,47 639,12 97,21%
BALEARES 1.385,00 1.361,17 98,28%
BARCELONA 139,88 124,42 88,95%
CADIZ 493,12 486,99 98,76%
CANTABRIA 614,96 592,02 96,42%
CASTELLON 127,87 122,37 95,70%
CEUTA 22,74 17,76 78,10%
CORUNA 1.089,84 1.081,79 99,26%
GIRONA 345,00 332,64 96,42%
GRANADA 80,40 80,40 100,00%
GUIPUZCOA 234,71 234,71 100,00%
HUELVA 514,50 415,76 80,81%
LAS PALMAS 755,00 735,55 97,42%
LUGO 219,97 219,97 100,00%
MALAGA 180,00 158,75 88,19%
MELILLA 7,33 4,89 66,76%
MURCIA 271,58 247,93 91,29%
PONTEVEDRA 575,00 560,43 97,47%
SEVILLA 599,89 562,22 93,72%
TARRAGONA 327,04 320,38 97,06%
TENERIFE 695,00 683,21 98,30%
VALENCIA 130,00 127,20 97,85%
VIZCAYA 263,00 210,03 79,86%
TOTAL 10.249,71 9.823,30 95,84%

DISTRIBUCION TOTAL
DE ZONAS DESLINDADAS

[ eo%- so%
I 7o% - 7o
I 0% - 2o%
I o0 - 100%

Situacion a: 31M12/11
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®
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

INDESNRROFEGIRURAL Y. POLITICA m

9.1 INCENDIOS FORESTALES

ondiciones meteoroldgicas enero

Enero ha sido en conjunto ligeramente mas calido de lo
normal, con una temperatura media mensual sobre Espana
de 7,4 °C, que supera en 0,4 °C al valor medio normal del
mes (Periodo de Referencia: 1971-2000). Fue més frio de lo
normal en Extremadura, mitad occidental de Castilla y Le6n
y parte de Andalucia. En el resto de Espafia fue mas célido
de lo normal, especialmente en Navarra, norte de Aragon,
zona central de Valencia y areas altas de los sistemas monta-
fiosos. En Baleares fue normal y en Canarias méas calido de
lo normal.

Enero ha sido muy seco en casi toda Espafia, con una preci-
pitacion media a nivel nacional de tan s6lo 21 mm, lo que
supone el 30% del valor normal de este mes (Periodo de
Referencia: 1971-2000). Se trata del sexto mes de enero méas
seco de los ultimos 50 afios. En Catalufa, norte de Aragon y
la mayor parte de la mitad occidental, las precipitaciones
mensuales no alcanzaron el 25 % del valor medio. En Balea-
res el mes fue normal mientras en Canarias result6 de seco a
muy seco.

El riesgo de incendios permaneci6 bajo practicamente todo
el mes en casi todo el territorio, salvo la primera decena del
mes, en la que se dieron episodios de cierzo fuerte en el Va-
lle del Ebro, vientos de poniente en la costa mediterranea o
de levante en el valle del Guadalquivir, que hicieron subir el
riesgo hasta moderado en dichas zonas.

ctuaciones de extinciéon en diciembre

En enero, el dispositivo de apoyo a las CC.AA. del Mi-
nisterio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente, se
ha compuesto de 4 aviones anfibios (AA) localizados dos de
ellos en la base de Torrejon (Madrid) y otros dos en la base
de Matacan (Salamanca). Dichos aviones han intervenido en
apoyo a los servicios de extincién autonémicos en cinco in-
cendios forestales, declarados en Zamora, Caceres y Sala-
manca. Entre ellos cabe destacar el gran incendio forestal de
Pias (Zamora). En total han realizado 12 intervenciones con
un total de 43 horas de vuelo, concentrandose éstas entre los
dias 10 y 13 de enero.

Los Equipos de Prevencién Integral de Incendios Forestales
(EPRIF), que también pueden ser movilizados para la extin-
cién de incendios, han actuado en dos incendios forestales,
en La Mezquita (Orense) y en Pias (Zamora). En total han
realizado 4 intervenciones, actuando el EPRIF de Sanabria
durante tres dias en este dltimo.

anos producidos en enero

En enero de 2012, se produjeron 449 siniestros, de los
que 143 han sido incendios mayores de 1 hectarea y los res-
tantes 306 conatos de incendio. En enero se produjo un
gran incendio en Pias (Zamora).

INCENDIOS FORESTALES ENERO
(numero de incendios >1 hectarea)
143
112

686
523
424
203
- = . l B
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Fuente: DGMNPF

promedio década
232 incendios

Datos provisionales de 2011y 2012

Los siniestros de enero han afectado a una superficie fores-
tal de 3.993 ha, de las que sblo 100 ha corresponden a su-
perficie arbolada, otras 3.084 ha a superficie de matorral y
monte abierto y 809 ha a superficie de pastos y dehesas.

INCENDIOS FORESTALES ENERO
(hectéareas de superficie forestal afectada)
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Datos provisionales de 2011y 2012

El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por
incendios forestales en enero, ha sido del 0,014%, frente al
0,010% de promedio de la dltima década.

Por zonas, la mayor afectaciéon ha correspondido a la zona
noroeste que ha absorbido el 78% de la superficie forestal
afectada y el 43% del ntimero de siniestros.

INCENDIOS FORESTALES ANOS 2002-2012

1 enero a 31 enero 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media 2012
N© conatos (<1 ha) 241 101 184 799 106 274 496 128 47 186 256 306
N° incendios (>=1 ha) 686 54 116 523 91 203 424 93 22 112 232 143
TOTAL SINIESTROS 927 155 300 1.322 197 477 920 221 69 208 489 449
Superficie arbolada 2.249 796 96 757 27 87 201 983 6 39 533 100
Sup. matorral y monte abierto 8.637 223 473 3.251 386 961 2.501 655 83 1.146 1.841 3.084
Superficie pastos y dehesas 2.038 45 53 975 30 145 619 424 19 541 489 809
Superf. forestal (ha) 12.924 1.064 622 4.983 443 1.193 3.501 2.062 108 1.726 2.863 3.993
% superf. forestal afectada 0,047%  0,004% 0,002% 0,018% 0,002% 0,004% 0,013% 0,007% 0,000% 0,006% 0,010% 0,014%
N° grandes incend. (>500 ha) o 1 o o} o o o} o 1 [o} (0] 1

Datos provisionales de 2011y 2012.
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Fuente: D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal. M© Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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9.2 INDICE DE VEGETACION

A finales de enero, los valores més elevados del indice
de vegetacion se presentaban en el centro de Galicia y en
areas del norte de Extremadura y suroeste de Castilla-La
Mancha. Por otro lado, los més bajos se observaban en
zonas del sureste peninsular, centro de Castilla-La Man-
cha, centro de Aragon y algunas areas del sistema Ibéri-
co.

indice de vegetacion enero

e

A lo largo del mes de enero, que ha sido muy seco en la
mayor parte de Espaiia, los indices de actividad fotosin-
tética se han mantenido en general con pocos cambios.
No obstante, se ha observado un ligero incremento de
los indices en el Pais Vasco y en areas del tercio oeste
peninsular.

Diferencias de NDVI diciembre--enero (%)

Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

9.3 HUMEDAD DEL SUELO

En enero, los indices de humedad de los suelos disminu-
yeron en casi todo el pais. Mas acusadamente en el no-
roeste de Extremadura, areas del Sistema Central, nor-
deste de Aragdn y una franja costera de Cataluia.

Sin embargo, en el Pais Vasco, cuenca alta del Ebro, cen-
tro de Castilla y Leén, Andalucia oriental, Comunidad
Valenciana, sureste de Aragén, mitad noroeste de Mallor-
ca y Canarias, los indices de humedad edafica aumenta-
ron ligera o moderadamente, habiéndolo hecho de forma
mas notable en la cuenca alta del Ebro, golfo de Valencia,
provincia de Almeria y mitad noroeste de Mallorca.

% RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO
SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA A 31/01/2012

ﬁ’ i
© } MUY seco | POCO HUMEDO |, MUY, [SATURADO
< @ -:IH:I:*

Y
SECO lUMEDO HUMED(

0 10 25 50 75 95

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2012

A finales de enero, los suelos se encontraban secos en
areas del Sudeste, franjas colindantes de Castilla-La Man-
cha y Andalucia y un area de la cuenca media-alta del
Ebro y en la mayor parte de Canarias.

Por el contrario, los suelos presentaban indices de hume-
dad muy elevados en Galicia, Cantabrico, areas subpire-
naicas y del Sistema Central, dreas montafiosas de Cadiz y
de Mallorca, llegando incluso a mostrarse saturados en la
mitad norte de Galicia, regiones cantibricas y tercio no-
roeste de Navarra.

VARIACION MENSUAL DEL MISMO iNDICE
ENERO 2012

3 5 50 5 15 30
Fuente: AEMET, M° Agricutlura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

fio 2011

El turismo rural es un sector emergente con marcado
caracter medioambiental, que contribuye al asentamiento
de la poblacién rural, al crecimiento de la renta agraria, a
la conservacion del paisaje natural y al mantenimiento del
patrimonio histérico y cultural.

En relaciéon con la demanda de turismo rural, en el ano
2011 el nimero de viajeros que ha utilizado los alojamien-
tos de turismo rural ha sido de 2.714.066 personas, reali-
zando 7.685.350 pernoctaciones, lo que supone un incre-
mento del 2,5% en los viajeros y del 0,0% en las pernocta-
ciones.
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Por lo que respecta a la oferta, el nimero medio de aloja-
mientos de turismo rural que ha estado funcionando du-
rante el afio 2011, ha sido de 15.037 alojamientos, con un
promedio total de 137.727 plazas. Respecto a 2010, los
alojamientos crecieron un 5,0% y las plazas un 5,2%.
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9.4 TURISMO RURAL

El nimero medio de empleos generados por el turismo
rural en el afio 2011, ha sido de 22.040 personas, que su-
pone un aumento del 1,5% sobre el afio anterior.
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En el afio 2011, la estancia media en los alojamientos de
turismo rural -definida como la relaciéon entre el niimero
de pernoctaciones y el nimero de viajeros- ha sido de 2,83
pernoctaciones por cada viajero, ligeramente inferior a la
del afio 2010 (2,88). El maximo se produjo en el periodo
estival: agosto 4,4 y julio 3,4 pernoctaciones por viajero.

ESTANCIA MEDIA - 2011
(pernoctaciones / viajeros)

promedio 2011 =2,83

I IIi 24 22 ]

abr may jun ago sep oct

’2323

feb mar

De los 2.714.066 viajeros que utilizaron los alojamientos
de turismo rural en el afio 2011, el 88% fueron residentes
en Espafia y el 12% restante residentes en el extranjero,
mientras que la proporcion de pernoctaciones fue del 80%
para los espafoles y del 20% para los extranjeros. Alema-
nia, Reino Unido y Francia, representaron el 62% de los
extranjeros que utilizaron los alojamientos de turismo ru-
ral en 2011.

2011 viajeros pernoctaciones alojamientos plazas empleo Estancia media
ene 96.052 248.902 13.745 122.355 19.576 2,59
feb 137.674 311.688 14.142 127.738 20.317 2,26
mar 170.571 397.028 14.613 133.207 21.106 2,33
abr 275.868 736.728 15.159 140.010 22.401 2,67
may 212.252 484.537 15.313 141.880 22.358 2,28
jun 247.013 594.515 15.399 142.317 23.035 2,41
jul 314.091 1.074.579 15.500 143.921 23.782 3,42
ago 387.275 1.703.826 15.634 145.054 24.029 4,40
sep 235.436 608.398 15.537 143.015 23.098 2,58
oct 248.275 599.987 15.430 141.828 22.494 2,42
nov 166.964 375.077 15.165 137.738 21.495 2,25
dic 222,505 550.084 14.812 133.661 20.783 2,47
TOT 2.714.066 7.685.349 15.037 137.727 22.040 2,83
Récord historico Fuente: INE
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9.5 INTERVENCIONES SEPRONA

ntervenciones generales

Durante el afio 2011, las intervenciones realizadas por
el SEPRONA han sido 136.467 un 13,8% maés que durante
el afio anterior, de las que se han esclarecido el 98,8%. Del
total de infracciones, el 97,5% corresponden a infracciones
administrativas, el 2,3% a delitos y s6lo el 0,2% a faltas.

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA
cifras mensuales afos 2010-2011
n
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Mas de la mitad de de las intervenciones de 2011, corres-
pondieron a seis tipos de infraccion: pesca (13%), residuos
urbanos (12%), caza (11%), animales sin registro o licencia
(6%), residuos peligrosos (6%) y acampadas (6%).

INTERVENCIONES SEPRONA ANO 2011

Residuos
Fauna salvaje 22%
24%

Animales
domésticos
12%

Otros Leyes
6% sanitarias
Ordenacion 12%
del territorio Flora,
3% bosques |
Costas Aguas Incendios\ Turismo, 0Cio ~ montes
3%  continentales- forestales y deportes 6%

4% 4% 4%

Durante el afio 2011, el SEPRONA detuvo a 313 personas e
imputb a 1.036 personas implicadas en infracciones am-
bientales.

ntervenciones por incendios forestales

Durante el afio 2011, hubo 5.355 intervenciones en ma-
teria de incendios forestales, un 24% mas que las corres-
pondientes al afio anterior.

En 2011, el SEPRONA detuvo a 73 personas e imput6 a 193
personas por incendios forestales.

DETENIDOS E IMPUTADOS POR EL SEPRONA
POR INCENDIOS FORESTALES
Ultimos doce meses

m detenidos 40

@ imputados

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

ntervenciones en los Parques Nacionales

Durante el afio 2011, el SEPRONA realiz6 417 interven-
ciones en los Parques Nacionales (16 delitos, o faltas y 401
infracciones administrativas), un 16% mas que en el ano
anterior, de ellas se esclarecieron 414. A lo largo del afo
sblo hubo 7 detenciones y 9 imputaciones.

De las 417 intervenciones realizadas en los Parques Nacio-
nales, la mayoria correspondi6 a delitos relacionados con
la caza y la pesca (87), acampadas (56), residuos (48) y
circulacion de vehiculos a motor (29).

En relacion con los incendios forestales sélo hubo 12
intervenciones, sin detenidos ni imputados.

INTERVENCIONES ) INFRACCIONES o ) TOTAL ) Detenidos Imputados
2011 Delitos Faltas Administr. Cometidas Esclarecidas

Ordenacion del territorio 296 4 3.119 3.419 3.406 28 228
Vias pecuarias 2 864 866 867 o
Mineria 1 798 806 806
Turismo, ocio y deportes 1 1 5.518 5.520 5.517 o o
Leyes sanitarias 49 5 15.918 15.972 15.960 20 37
Flora, bosques y montes 25 10 7.964 7.999 7.974 22 20
Incendios forestales 1.722 15 3.618 5.355 4.301 73 193
Fauna salvaje 281 16 33.257 33.554 33.460 79 216
CITES 13 o 260 273 269 5 8
Animales domésticos 414 156 16.471 17.041 16.673 39 112
Aguas maritimas 3 o) 161 164 163 0 6
Costas 2 o 4.397 4.399 4.398 o o
Aguas continentales 159 14 4.794 4.967 4.941 1 102
Residuos 38 22 29.398 29.458 29.441 15 37
Atmosfera 19 3 732 754 747 o 2
Patrimonio histérico 30 1 328 359 351 2 20
Otros 136 20 5.405 5.561 5.540 28 51
TOTAL 3.195 270 133.002 136.467 134.814 313 1.036

Fuente: SEPRONA. M° del Interior
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Ganaderia

A0NGANADERIA

10.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

DICIEMBRE 2011/2010

Se aprecia ligero ascenso respecto al mismo periodo
del afo anterior, tanto en la produccién total de car-
ne (2,8%) como en el nimero de animales sacrifica-
dos (2,2%).

Enero / Diciembre Enero / Diciembre 11vs 10 (%)

11 10
Numero animales 822.280.493 803.973.629 2,28
Peso canal (t) 5.690.795 5.533.325 2,85

En la comparativa del mes de Diciembre, se han ge-
neralizado descensos en la produccion total de carne
(1,7%) y en el nimero de animales sacrificados

(4,7%).

Dic-11 Dic-10 11 vs 10 (%)
N° animales 69.052.347 72.456.159 -4,70
Peso canal (tm) 484.149 492.340 -1,66

En Diciembre (11 vs 10), las principales variaciones
se registran en las producciones de:

e Ganado BOVINO: Se aprecia un importante
descenso respecto al aflo anterior tanto en el peso
canal (11%) como en el nimero de animales sacri-
ficados (9%).

e Ganado OVINO: Se produce un acusado des-
censo tanto en el peso canal (7,5%) como en el
namero de animales sacrificados (4,7%).

e Ganado CAPRINO: Se genera un importante
descenso del 11% en el peso canal y del 9,4% en el
numero de animales sacrificados.

e Ganado PORCINO: Se produce un ligero au-
mento (0,9%) en el peso canal y un pequefio des-
censo (1%) en el nimero de animales sacrifica-
dos.

e AVICULTURA: Un pequeiio descenso en el pe-
so canal (2,5%) y uno acusado en el namero de
animales sacrificados (5,7%).

50

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Aut6énomas en cuanto
al sacrificio de ganado BOVINO son:

Namero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

CC.AA. Dic-11 Dic-10 Dic-11 7 Dic-10
Catalufa 43.124 44.816 -3,8
Castillay Leén 39.479 53.224 -25,8
Galicia 34.806 32.912 5,8
Castilla la Mancha 15.433 15.756 -2,0
Madrid 7.752 9.737 -20,4
Total Espafa 197.639 217.201 -9,0

Nimero total de animales BOVINOS sacrificados
Diciembre 2011 vs Diciembre 2010

45,000
30.000
6.000
0
Catalufia Castillay Ledn Galicia Castillala Madrid
Mancha
8 Dic-11 B Dic-10
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
. . %
CC.AA. - -
Dic-tl Dic-10 Dic-11/ Dic-10
Cataluia 10.833 11.037 -1,9
Castillay Ledn 10.035 14.330 -30,0
Galicia 7.560 7.425 1,8
Castilla la Mancha 4.425 4.651 -4,9
Madrid 2.165 2.855 -24,2
Total Espafia 50.571 57.009 -11,3
Peso total canales de BOVINO (t)
Diciembre 2011 vs Diciembre 2010
15.000
10.000
5.000
0
Cataluia Castillay Galicia Castillala M adrid
Ledn Mancha
‘ @ Dic-11 @ Dic-10
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - DICIEMBRE (...continuacidn)

GANADO OVINO GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son:

NuUmero total provisional de animales OVINOS sacrificados Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

0 0,
CC.AA. Dic-11 Dic-10 Dic-11 fDic»lO CC.AA. Dic-11 Dic-10 Dic-11 fDic-lO
Castillay Leén 652.149 584.164 11,6 Canarias 75.819 97.960 -22,6
Castilla la Mancha 206.550 246.630 -16,3 Andalucia 52.900 30.502 73,4
Cataluia 117.410 147.622 -20,5 Catalufia 38.705 45.162 -14,3
Aragon 133.492 130.669 2,2 Murcia 31.290 35.208 -11,1
C. Valenciana 98.908 131.714 -24,9 Castilla la Mancha 26.563 31.302 -15,1
Total Espafia 1.588.279 1.666.215 -4,7 Total Espafia 281.456 310.660 -9,4

Namero total de animales CAPRINOS sacrificados
Diciembre 2011 vs Diciembre 2010

Namero total de animales OVINOS sacrificados
Diciembre 2011 vs Diciembre 2010

660.000 - 105.000
440.000 A 70.000
220.000 4 35000
0 0
CastillayLeon  Castillala Catalufia Aragon C. Valenciana Canarias Andalucia Cataluiia Murcia Castillala
Mancha Mancha
@ Dic-11 @ Dic-10 @ Dic-11 @ Dic-10

Peso total provisional canales de OVINO (t)

Peso total provisional canales de CAPRINO (t)

%

%

CC.AA. ic- ic- . . CC.AA. ic- ic-
Dic-11 Dic-10 Dic-11/ Dic-10 Dic-11 Dic-10 Dic-11/ Dic-10
Castillay Le6n 4.979 4.359 14,2 Canarias 482 622 225
Castilla la Mancha 2.309 2.756 -16,2 Andalucia 328 201 12,9
Cataluha 1.375 1.790 -23,2 Catalufia 167 184 9,1
Aragon 1.315 1.529 -14,0 Murcia 204 215 -5,0
C. Valenciana 1.249 1.567 -20,3 Castilla la Mancha 184 191 -3,9
Total Espaia 15.126 16.358 -7,5 Total Espafia 1.684 1.896 11,2
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Diciembre 2011 vs Diciembre 2010 Diciembre 2011 vs Diciembre 2010
5.100 - 660
3400 440
1700 220
0 - 0
Castillay Castillala Catalufia Aragén C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Leon Mancha Mancha
@ Dic-11 @ Dic-10 @ Dic-11 @ Dic-10
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - DICIEMBRE (...continuacidn)

GANADO PORCINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto
al sacrificio de ganado PORCINO son:

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

NuUmero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Dic-11 Dic-10 Dic-11 / Dic-10 CC.AA. Dic-11 Dic-10 Dic-11 7 Dic-10
Catalufia 1.385.430 1.482.461 -6,5 Catalufia 18.617 21.581 -13,7
Castillay Leén 548.182 498.382 10,0 C. Valenciana 7.891 8.663 -8,9
Andalucia 292.760 312.352 -6,3 Andalucia 8.238 7.368 11,8
Murcia 278.453 291.557 -4,5 Galicia 6.599 6.724 -1,9
Castilla la Mancha 325.945 303.311 7,5 Castillay Le6n 4.312 4.355 -1,0
Total Espafa 3.587.709 3.625.609 -1,0 Total Espafa 58.944 62.509 -5,7

Numero total de animales PORCINOS sacrificados
Diciembre 2011 vs Diciembre 2010

Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Diciembre 2011 vs Diciembre 2010

1590.000 -
1060.000 -
530.000 A
0 A
Cataluia Castillay  Andalucia Murcia Castillala
Ledn Mancha
@ Dic-11 @ Dic-10
Peso total provisional canales de PORCINO (t)
. . %
CC.AA. Dic-11 Dic-10 Dic-11 / Dic-10
Catalufia 113.340 117.956 -3,9
Castillay Leén 43.163 41.731 3,4
Andalucia 25.787 23.103 11,6
Murcia 24.972 24.099 3,6
Castilla la Mancha 27.694 25.265 9,6
Total Espafia 294.891 292.312 0,9
Peso total canales de PORCINO (t)
Diciembre 2011 vs Diciembre 2010
19.000 -
86.000 -
43.000 A
0 A
Catalufia Castillay ~ Andalucia Murcia Castillala
Ledn Mancha
@ Dic-11 @ Dic-10
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21000
#.000
7.000
0 A
Catalufa C. Andalucia Galicia Castillay
Valenciana Leon
@ Dic-11 @ Dic-10
Peso total provisional canales de AVES (t)
. . %
CC.AA. Dic-11 Dic-10 Dic-11 / Dic-10
Catalufa 31.325 33.219 -5,7
C. Valenciana 16.885 18.320 -7,8
Andalucia 21.948 21.405 2,5
Galicia 15.362 15.351 0,1
Castillay Leén 7.679 7.643 0,5
Total Espafia 116.070 119.079 -2,5
Peso total canales de AVES (t)
Diciembre 2011 vs Diciembre 2010
36.000 -
24.000
12.000
0 A
Cataluia C. Andalucia Galicia Castillay
Valenciana Ledn
@ Dic-11 @ Dic-10
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10.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

DICIEMBRE 2011

Se presentan los resultados de la estadistica mensual Peninsula y Baleares.
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el ano 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decision de la Comisiéon
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior. En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce dltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas (Peninsulay Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2011

Recogida Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Leche de vaca 497,9 4591 519,2 515,3 525,1 505,0 501,2 4951 473:3 480,3 474,3 504,4
% medio de Mat. Grasa 3,7 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7 3,8
% medio de Proteinas 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,3
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 325,1 301,0 332,4 323,0 310,1 306,3 205,1 295,4 288,7 286,8 299,6 325,8
Nata de consumo directo 10,9 11,7 12,2 11,5 13,3 10,3 11,0 10,0 11,0 12,4 11,0 11,7
Leche concentrada 3,4 2,7 2,9 1,7 2,3 2,2 2,2 2,1 2,5 3,0 3,1 3,7
Leche desnatada en polvo 0,0 0,7 1,5 1,3 1,1 0,5 0,7 0,8 0,4 0,0 0,1 0,4
Otras leches en polvo (1) 0,1 0,0 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1
Mantequilla 3,8 3,6 4,4 3,5 2,8 2,9 3,9 3,8 3,1 3,1 3,2 3,8
Queso de vaca (2) 9,7 9,7 11,5 10,5 11,1 11,5 11,3 11,4 10,8 10,8 10,7 11,3
Leches acidificadas (yogures) 60,6 58,7 67,1 68,1 69,8 67,6 64,2 64,6 70,1 71,4 60,4 58,0

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada
(2) - No incluye el queso de mezcla

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)
DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
ENERO DE 2011 A DICIEMBRE DE 2011

Fiecogida media (Tmidia)
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Ganaderia

Se inicia el afio con importantes revaloraciones mensuales en los
precios de los huevos en origen (11,49% los de la Clase M y 11,34%
los de la Clase L); en el primer mes del nuevo aiflo se anotan subidas
en la carne de pollo (2,08%) y el sector vacuno incrementa sus pre-
cios (1,20% el precio de los animales para vida, un 0,95% las canales
de ternera y un 0,80% las canales de afiojo). En el lado contrario
cabe mencionar el importante descenso de las cotizaciones en el
sector ovino (-14,52% de media); lo mismo ocurre en el sector porci-
no, aunque con descensos mas moderados (-4,62% de media en la
carne de porcino de capa blanca y -0,48% en los lechones base 20
kg); de igual manera cede el precio del conejo vivo de granja
(-4,40%).

Respecto a enero de 2011, destaca remontada espectacular en el
precio de los huevos, casi se ha duplicado (78,99% de media). Las
cotizaciones de los lechones base 20 kg también registran fuertes
aumentos (26,84%) respecto al mismo mes del afio anterior; en tasas
interanuales ha subido: la carne de pollo (13,54%), la carne de vacu-
no (11,45% de media) y el bovino para vida (10,44%), también se
han encarecido la carne de cordero (9,13% de media), la de porcino
(3,74% de media) y el conejo vivo de granja (9,61%).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

- - — —
PRODUCTOS Conero sors. | eners/diens | eners/enent
Terneras 180-300 kg (1) 390,50 0,95 7,94
Afojo (1) 390,44 0,80 14,95
Bovino vivo (2) 205,32 1,20 10,44
Corderos 9-19 kilos (1) 594,97 -14,58 8,78
Corderos 12-16 kilos (1) 559,56 -14,46 9,47
Porcino 60-55% magro (1) 145,53 -4,33 4,47
Porcino 50-55% magro (1) 143,59 -4,33 4,09
Porcino <50% magro (1) 141,26 -5,20 2,67
Lechon 20 kg (3) 39,55 -0,48 26,84
Pollo (1) B 181,19 2,08 13,54
Huevos Clase L (4) 1,08 11,34 71,43
Huevos Clase M (4) 0,97 11,49 86,54
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 168,42 -4,40 9,61
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) ( digizﬁgre)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

Subida de precios en el sector vacuno en el mes de enero, tanto
para la carne de ternera (0,95%), como para la de anojo
(0,80%). También se encarecieron los animales destinados a
vida (1,20%). Las diferencias respecto a enero de 2011 se cuanti-
fican en el 7,04% la carne de ternera y el 14,95% la de ahojo. En
el grafico adjunto, se observa como el punto de partida de los
precios de carne de afojo de las tres altimas campafias ha ido
elevandose y, respecto a enero de 2011, la diferencia es del
14,95%. Los precios interanuales de los animales para vida han
ascendido un 10,44%.

Evolucién Precios Carne de Vacuno (Afiojo)

Evolucién por semanas
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http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn tabla.as] L.
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/observatorio-de-precios-origen-destino-en-alimentacion Fuente: S. G. Estadistica.

10.3 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS SECTOR GANADERO - ENERO 2012

Tras las importantes revalorizaciones de la carne de cordero en
meses anteriores, el principio de 2012 trae descensos en este tipo
de carne (-14,52% de media). A pesar de ello, las cotizaciones se
mantienen por encima de las resefiadas en enero de 2011 (9,13%
de media).

Evolucién Precios Carne de Cordero

Evolucién por semanas
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Se mantienen los descensos de precios en la carne de porcino
de capa blanca de los dltimos meses de 2011. En enero, las cana-
les de este tipo de carne cotizan por debajo de las cotizaciones
registradas en diciembre (-4,62% de media). En el grafico poste-
rior se observa la tendencia descendente de precios seguida en la
segunda mitad de 2011 y primer mes de 2012. El precio de los
lechones base 20 kg se mantiene similar al del mes precedente,
con fuerte revalorizacion en tasas interanuales (26,84%).

Evolucién Precios Carne de Porcino (Clase E)

Evolucién por semanas
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El precio de la carne de pollo aumenta en tasas mensuales
(2,08%) e interanuales (13,54%).

Evolucioén Precios Carne de Pollo

Evolucién por semanas.
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Incremento mensual del precio de los huevos (11,42% de me-
dia), revalorizandose respecto a enero de 2011 un 78,99% de
media.

Descenso en el precio del conejo vivo de granja (-4,40%). A
pesar de esta caida de cotizaciones, su precio es un 9,61% supe-
rior al registrado en enero de 2011.

La leche de vaca finaliza el afio con un precio de 33,80 €/100
1(0,90% respecto a noviembre).

(— 2010, — 2011, - 2012)

http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index en.htm
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11. ESTADISTICASIPESQUERNS

11.1 ACUICULTURA

PRODUCCION EN 2010 PARA CONSUMO HUMANO

La produccién de acuicultura en 2010, desti-
nada al consumo humano (valores absolu-
tos).

En el afio 2010, la acuicultura alcanz6 un valor total de
414,6 millones de euros, en su produccién para el consu-
mo humano, tanto directo como de las industrias de
transformacién. Las toneladas producidas para dicho
consumo humano fueron de 253.802,4.

Las cifras anteriores corresponden fundamentalmente a
la produccién de la fase “engorde a talla comercial para
consumo humano” (F4), que generd un valor de méas de
412 millones de euros, con una cantidad producida de
253.784,5 toneladas.

La producciéon para consumo humano de la fase de
“puesta” (F1), alcanz6 un valor de 2,5 millones de euros,

con 17,9 toneladas producidas.

El valor de la produccién del grupo de peces fue la méas
alta, alcanzando los 294 millones de euros. De este gru-
po, 60.917 toneladas fueron cultivadas en la fase F4, en-
gorde a talla comercial para consumo humano, con un
valor de 291,5 millones de euros.

Los moluscos, sin embargo, fueron los que tuvieron una
cantidad producida mas alta, con 192.763,7 toneladas,
aunque su valor fue de 119,3 millones de euros, menos
de la mitad que el valor de los peces.

Es la acuicultura marina la que tiene mayor importancia,
respecto del valor y cantidad, de su produccién para con-
sumo humano. Se produjeron 235.855,8 toneladas con
un valor de 360,9 millones de euros.

ARo 2010. Acuicultura. Datos de produccion para consumo humano
valor (miles de euros) cantidad
T|po Origen Grupo de especies F5
acuicultura agua )
Total F1 F4 F5 | F1(t) F4 (t) | (miles
unid.)
Peces 225.127,7 225.127,7 40.762,3
Crustaceos 1.114,4 1.114,4 411
De mar |Moluscos 103.739,8 103.739,8 190.846,5
Plantas acuaticas 0,5 0,5 0,0
sumal| 329.982,4 329.982,4 231.649,9
De zona Peces’ 15.139,6 15.139,6 2.226,3
Marina |intermareal Crustaceos 162,2 162,2 62,4
salobre Moluscos 15.623,4 15.623,4 1.917,2
sumal 30.925,2 21.806,9 4.205,8
Peces 240.267,3 240.267,3 42.988,7
Crustaceos 1.276,6 1.276,6 103,5
Total  |Moluscos 119.363,3 119.363,3 192.763,7
Plantas acuaticas 0,5 0,5 0,0
suma| 360.907,7 360.907,7 235.855,8
_ De zona Peces 53.742,1| 2.490,7| 51.203,6| 47,8 17,9| 17.928,6 4,8
Continental continental Crustaceos 1,8 1,8 0,1
sumal 53.743,9] 2.490,7] 51.205,4] 47,8] 17,9] 17.928,7 4,8
Peces 294.009,5| 2.490,7| 291.470,9| 47,8 17,9| 60.917,2 4,8
Crustaceos 1.278,4 1.278,4 103,6
Total Moluscos 119.363,3 119.363,3 192.763,7
Plantas acuaticas 0,5 0,5 0,0
sumal| 414.651,6] 2.490,7| 412.113,0] 47,8] 17,9| 253.784,5 4,8
F1:|fase de puesta
F4:|fase de engorde a talla comercial para consumo humano
F5:|fase de engorde a madurez sexual
Fuente:|Encuesta de Establecimientos de Acuicultura. SGE-M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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ACUICULTURA (...continuacion)

La produccion de acuicultura en 2010, desti-
nada al consumo humano (porcentajes).

La produccién acuicola para consumo humano, la
hemos recogido en una tabla, donde se han calculado los
porcentajes, para conocer su estructura de valores y de
cantidades. El valor de la produccion, realizada en cada
fase de cultivo, F1, F4 y F5 y por cada grupo de especies
y tipo de acuicultura, se ha comparado con el valor total
de la producciéon para consumo humano, cuyo dato (de
414,6 millones de euros) representa el 100%. Otra com-
paraci6n, equivalente a la del valor de la produccién, se
ha realizado con las cantidades producidas. Se han com-
parado cada cantidad producida, en la fase de cultivo de
“engorde a talla comercial para consumo humano” (F4),
con el total de dicha fase (253.784,5 toneladas), que re-
presenta el 100%.

El grupo de peces, cultivados en la fase de “engorde a

talla comercial para consumo humano” (F4), representa
el 24% de la cantidad total producida en dicha fase,
mientras que su valor es el 70,3% del valor total de la
produccion para consumo humano.

El valor y la cantidad producida de los moluscos invier-
ten su importancia respecto del grupo de peces. La can-
tidad producida en la fase F4 es el 76% de la cantidad
total y el valor es el 28,8% del valor total de la produc-
cion para consumo humano.

El valor de la producciéon para consumo humano, de la
acuicultura marina, representa el 87% del valor total.
Respecto de su cantidad producida en F4 es el 92,9% de
la cantidad total producida en dicha fase.

Respecto del grupo de especies cultivadas en acuicultura
marina, los peces participan del 57,9% del valor total de
la producciéon para consumo humano y del 16,9% de la
cantidad total producida en la fase F4.

Ano 2010. Acuicultura. Datos de produccidn para consumo humano (porcentajes)
cantidad
Tipo Origen . valor (porcentaje del total) (porcentaje del
acuicultura | agua SIEDCISCE e total)
Total F1 F4 F5 F4 (tm)
Peces 54,3% 54,3% 16,1%
Crustaceos 0,3% 0,3% 0,0%
De mar [Moluscos 25,0% 25,0% 75,2%
Plantas acuaticas 0,0% 0,0% 0,0%
suma 79,6% 79,6% 91,3%
De zona Peces’ 3,7% 3,7% 0,9%
Marina |intermareal Crustaceos 0,0% 0,0% 0,0%
salobre Moluscos 3,8% 3,8% 0,8%
suma 7,5% 5,3% 1,7%
Peces 57,9% 57,9% 16,9%
Crustaceos 0,3% 0,3% 0,0%
Total Moluscos 28,8% 28,8% 76,0%
Plantas acuaticas 0,0% 0,0% 0,0%
suma 87,0% 87,0% 92,9%
De zona Peces 13,0% 0,6% 12,3%| 0,0% 7,1%
Continental continental Crustaceos 0,0% 0,0% 0,0%
suma 13,0% 0,6% 12,3%| 0,0% 7,1%
Peces 70,9% 0,6% 70,3%| 0,0% 24,0%
Crustaceos 0,3% 0,3% 0,0%
Total Moluscos 28,8% 28,8% 76,0%
Plantas acuaticas 0,0% 0,0% 0,0%
suma 100,0% 0,6% 99,4%| 0,0% 100,0%
F1:|fase de puesta
F4:|fase de engorde a talla comercial para consumo humano
F5:|fase de engorde a madurez sexual
Fuente:|Encuesta de Establecimientos de Acuicultura. SGE-M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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11.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del M° Agricultura, Alimentacion y Me-

dio Ambiente, en la siguiente direccién: http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacién pro-
pia que se actualiza dos veces al ano. Se encuentra en la
pagina WEB del M° Agricultura, Alimentacién y Medio
Ambiente y el esquema de contenido, al igual que el esque-
ma de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en tres
bloques, uno de "Encuesta econémica de pesca maritima",
otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas".

1.1 Encuesta Econdmica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta Eco-
némica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN y reali-
zada anualmente a los armadores de buques pesqueros.
Dicha encuesta esté referida a los buques pesqueros espa-
fnoles, que tienen autorizacion para pescar en el periodo de
referencia. Hay que sefalar que estos buques no tienen que
coincidir necesariamente, con los que figuran en el Censo
de Flota Pesquera Operativa, que son los que potencial-
mente pueden ser autorizados.

Como principales variables de los resultados obtenidos es-
tan algunas magnitudes macroecondmicas, las cuentas de
resultados de gestion de las empresas y algunos datos de
empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello agru-
pado en determinados estratos de buques y otras variables
de clasificacion, que se detallan en las correspondientes
notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utilizan
para la captura de las diferentes especies. Las principales
variables medidas son el nimero de buques, el arqueo, la
potencia, la eslora, etc. Estas variables se agrupan y clasifi-
can por el tipo de pesca principal, el caladero donde faenan,
etc. La Operaciéon Estadistica del PEN que da origen a los
resultados es la "Estadistica de Flota Pesquera". La
fuente de informacion es el Censo de Flota Pesquera Opera-
tiva, datos de caracter administrativo que la Secretaria Ge-
neral del Mar (SGM) tiene y utiliza para la gestion del sec-
tor pesquero extractivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que realizan
los buques pesqueros espaioles en cualquier caladero don-
de faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises comuni-
tarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo captu-
rado y el valor de la primera venta. Los resultados de estas
variables se agrupan y clasifican por otras variables como,
especies o grupos de especies, zonas de captura, conserva-
cion, ete. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a
los resultados es la "Estadistica de Capturas y Desem-
barcos de Pesca Maritima".
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Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, est4 dis-
ponible en la Web una base de datos de capturas, con
datos desde el afio 1996 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sector
econdmico primario. La acuicultura puede tener un futuro
importante en el ambito de la alimentacién, pero la tnica
forma de saber su importancia real, dentro del conjunto de
los productos pesqueros, es conocer sus cifras. Con este
apartado queremos colaborar en el conocimiento diferen-
ciado de ambos tipos de produccioén citados, la acuicultura
y la pesca extractiva. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados que se publican, es la “Encuesta
de Establecimientos de Acuicultura”, que se realiza anual-
mente a los responsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MARM de tres formas diferentes:

1. Con el “generador de consultas”, para que cada usuario
genere sus propios resultados, dentro de la Web.

2. Mediante tablas fijas en los cuatro grupos siguientes:
establecimientos, produccién, empleo y alimento sumi-
nistrado.

3. Por descarga de la base de datos comprimida
(“Acu2002_2010.zip” tiene un tamano de 2040Kb).
Esta lleva un programa interno que también permite a
cada usuario realizar las consultas, para obtener los
resultados que mejor se ajusten a sus necesidades, pero
con menos restricciones que el programa que funciona
en la Web. También contiene un pequefio manual de
uso.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Produc-
tos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas ellas rea-
lizadas por el INE cada afo. Los resultados corresponden a
las empresas incluidas en la rtbrica 102 “procesado y con-
servacion de pescados, crustaceos y moluscos”, de la Clasi-
ficacion Nacional de Actividades (CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espana tie-
nen su origen en capturas de buques espafioles y en impor-
taciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracién Tributaria (AEAT), limitindose
nuestro trabajo a seleccionar las partidas correspondientes
a los productos de la pesca incluidos en la Nomenclatura
Combinada (NC), utilizada por el Arancel Integrado de las
Comunidades Europeas (TARIC) en el comercio exterior.

5. Empleo

Este apartado refleja los datos de empleo en el sector pes-
quero, que muestran diferentes fuentes de informacion.
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12. OTRAS FUENTES DE/INEORMACIONRESTADISTICA
2 12.1 INSTITUCIONES NACIONALES

e

CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Autonomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http:
Medio ambiente: http:/ /www juntadeandalucia. es/medloamblente/ site/web/menuitem. bf06f6'%9_()088060e22%c0el:Rloelca/ ?
vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang es

ARAGON:
Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http:
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm
CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:

http://www.jcem.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalaMancha%
2FJCCM_Plan FA%2FJCCM plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLAY LEON:

Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantillab6y33 100/1131977261144/ / /
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418/ / /

CATALUNA:
Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1a0/?

vgnextoid= e123361d28b2411ngnVCM1000000bocleOaRCRD&Vgnextchannel e123361d28b24110VgnVCM100000obocleoaRCRD&vgnextfrnt default
Medio ambiente: http: diambi . el d di .

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA
Sector agrario: http:

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301
LA RIOJA

Sector agrario: http://www. larlojg org/ nDRlo]azdefaultzdefaultpage ]sp’r’ldtab—_438520

Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/
Estadistica/

PAIS VACO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:

Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?’IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administraciéon General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

L] Espafa en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econdomica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm
° Anuario Estadistico de Esparia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de

Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos, sociales y econ6-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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12.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES £onE

COMISION EUROPEA

Innovating for sustainable growth: a bioeconomy for europe

Comunicacién de la Comision al Parlamento Europeo. La estrategia de bioeconomia y su Plan de accién, pretenden
allanar el camino hacia mas innovadora, eficiente y competitiva sociedad que reconcilie la seguridad alimentaria con
el uso sostenible de los recursos renovables para fines industriales, garantizando la protecciéon del medio ambiente.
http://ec.europa.eu/research/bioeconomy/pdf/201202 innovating sustainable growth.pdf

Consulta publica sobre la manera de producir y consumir de forma mas sostenible

¢Consumimos productos de una forma eficiente? ¢Las normas de reciclado estan dando los resultados que buscaba-
mos? ¢Exigimos a las empresas un respeto suficiente por el medio ambiente? Europa se enfrenta al doble reto de ga-
rantizar el bienestar de sus ciudadanos y asegurar un uso razonable de recursos. La Comisiéon Europea prepara una
nueva legislaciéon para conseguirlo y se puede participar en su elaboracion.

Hasta el 3 de abril estara abierta una consulta ptblica en internet para que ciudadanos, empresas y organismos publi-
cos opinen sobre todas estas cuestiones y la mejor manera de afrontarlas. La Comisién Europea busca su punto de
vista en cuatro ambitos de actuacion:

mPoliticas de disefio de productos, reciclado y gestion de residuos, etc.

mContratacién publica ecologica (estimular a los organismos ptblicos a preferir soluciones respetuosas con el medio
ambiente)

mMedidas de mejora del comportamiento medioambiental de los productos

mAcciones para mejorar el comportamiento medioambiental de las organizaciones
http://ec.europa.eu/spain/novedades/medio ambiente/encuesta-consumo-sostenible es.htm

EUROSTAT

Sustainable development - Global partnership

Este articulo proporciona una vision general de los datos estadisticos sobre el desarrollo sostenible a nivel mundial. Se
basan en el conjunto de indicadores de la Uni6on Europea (UE) acordados para el seguimiento de su Estrategia de De-
sarrollo Sostenible.

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics explained/index.php/Sustainable development - Global partnership

Water supply, sewerage, waste management and remediation statistics - NACE Rev. 2
Este articulo presenta una visién general de las estadisticas de la Unién Europea (UE), relativas al agua, alcantarilla-

do, gestion y recuperacion de residuos, de acuerdo con la seccion E de la NACE Rev.2
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics explained/index.php/Water supply, sewerage, waste management and remediation statistics - NACE Rev. 2

FAO

El estado mundial de la agricultura y la alimentacién 2010-2011. Las mujeres en la agricultura

El estado mundial de la agricultura y la alimentacién 2010-11 aborda las cuestiones de género en la agricultura y el
empleo rural. El sector agricola presenta bajos rendimientos en muchos paises en desarrollo, en parte porque las mu-
jeres no tienen igualdad de acceso a los recursos y oportunidades que necesitan para ser mas productivas. La brecha
de género supone un coste real para la sociedad en términos de merma de la produccion agricola, la seguridad alimen-
taria y el crecimiento econémico. Promover la igualdad de género no solo es bueno para las mujeres, sino también
para el desarrollo agricola.

http://www.fao.org/docrep/013/i2050s/i2050s00.htm

NACIONES UNIDAS

“Resilient People, Resilient Planet: A future worth choosing”

Primer informe del Panel para la Sostenibilidad Global de Naciones Unidas que incluye 56 recomendaciones, entre las
que destacan la utilizacion de fondos publicos para impulsar al sector privado hacia una economia sostenible, la elabo-
racion de nuevos indicadores de desarrollo, ademés del Producto Interno Bruto (PIB), y la necesidad de reforzar el
papel de la mujer. El texto recomienda fortalecer la estrategia de la ONU para lograr un desarrollo sostenible y la bus-
queda de iniciativas energéticas en esa linea. Entre los autores de este informe, se encuentra la exministra de Medio
Ambiente espanola Cristina Narbona.

http://www.un.org/gsp/sites/default/files/attachments/GSPReport unformatted 30Jan.pdf
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